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Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAL

E- SAKO BUDAPEŠTE REVOLIUCIJA
Nusiblaivo
Vice-prezldentas Wallace sa

ke (Stamford, Conn.), kad Roo- 
sevcltas laimės daugumą:

3,000.000 balsy.
Bent 100 elektorių.
Tai bene bus konservatyvus 

apskaičiavimas. Iš visako gali
ma spręsti, kad Rooseveltas 
gaus didesnę kaip 3,000,000 bal
sų daugumą.

Katalikų laikraštis “Com
monweal” gina Sidney Hillma- 
ną ir Politinės Akcijos Komite
tą.

Apie 20 įžymių New Yorko 
dvasiškių išleido atsišaukimą, 
kad būtų sulaikyta rinkimų va
juje kurstymas rasinės, tauti
nės ir religinės neapykantos.

Senatoriui O’Daniel kalbant, 
Texase, įvyko net šešios mušty
nės. Jisai kiaušiniais mėtytas. 
Riaušės ėjo pusę valandos, pa
galios pirmininkas turėjo atim
ti iš jo mikrofoną.

O minia žmonių visą laiką kar
tojo: “We want Rooseevlt.”

Mat didelis rėksnys pats susi
laukė triukšmo. Kaip patarlė 
sako: Kas vėją sėja, audrą 
piaus.”

Gen. Franco sakė amerikiečiui 
korespondentui, kad. jo valdžia 
nebuvo ir nėra fašistinė ir kad 
ji su naciais nieko neturi.

U tas parodo, kad jis netik fa
šistas, bet ir melagis.

Otto Hapsburgas jau yra Eu
ropoj. Jis nori dasigauti kur 
nors arčiau Austrijos. Jis dar 
svajoja apie karaliavimą Aus-i 
įvijoj.

Tai saldus sapnas.
Kaip ilgai laikėsi Humberto, 

nors jis prie Badoglio valdžios 
buvo paliktas “karaliauti.”

Karalių dienos Europoj jau 
pasibaigė—ant visados.

TVIRTOVES MIEŽI-
NAIPUOLE RANGOON

Leyte Kampanija Eina prie Pabaigos. 
Japonų Likučiai Siųstuose Japonai 

Neteko 30 Tūkstančių
WASHINGTON, Lapkr. 3.— 

B-29 tvirtovės milžinai daužė 
vyriausią japonų karo centrą 
Rangoon, Burmoje.

Tvirtovės-milžinai atskrido iš 
Indijos bazių. Jų buvo nema
žas skaičius. Rangoono uostui 
ir gelžkelių centrams padaryta 
skaudžių nuostolių.

Visos tvirtovės saugiai sugry- 
žo į savo bazes.

šiai ablavai priduodama tuo 
daugiau reikšmės, kad Burmos 
fronte pradėta naujas ofensyvas.

MacArthuro štabas Filipinuo
se, Lapkr. 3.—šiandien genero- 
'as MacArthur pranešė, kad 
kampanija Leyte saloj eina prie 
pabaigos. Nuo invazijos pra
džios užmušta ir nelaisvėn su
imta 30,000 japonų.

Japonų likučiams užnerta mir
ties kilpa Ormoc zonoje, pasku
tiniam Leyte uoste, iš kur jie 
galėtų pabėgti. Japonai despe-

Kinai Jau Valdo 
Lungling

CHUNGKING, Lapkr. 3.—Ki- 
nų armija atsiėmė iš japonų 
Lunglingą, prie Burmos-Kinijos 
vieškelio, Lungling buvo žy
miausias japonų bastionas Yun
nan provincijoje.

Mūšiai už Lungling tęsėsi pen
kias dienas. Japonų garnizonas 
pasitraukė pietų kryptimi.

racijoje. Kiek jų liko—tiems 
nėra vilties išsigelbėti.

Vakar generolo Irving pulkai 
paėmė Carigara, japonų tvirtovę 
šiauriniame Leyte šone. Taip- 
pat užimta Capoocan.

MacArthur kreipia savo dė
mesį į kitas Filipinų salas, nes 
Leyte kampanija taip kaip už
baigta.

Keturmoloriniai Liberatoriai 
atakavo tūlus punktus Cėbu ir 
Negros salose.

Britai Užėmė
Vlissingen

LONDONAS, Lapkr. 3.—šiau
riniam šone upės Schelde žiočių 
britų armija užėmė Vlissingen 
(Flushing) uostą. Uostas užim
tas po labai įtemptų mūšių.

Welcheren saloj beliko tik vo
kiečių likučiai.

Vokietijos fronte, į rytus nuo 
Aacheno, pirmoji jankių armija 
tęsia ofensyvą, kaip apie tai pra
neša generolo Eisenhoweiio šta
bas. Pasekmingai prasimušta 
per Hurtgen miškus.

Vogezų kalnuose generolo Pat
ton armija užėmė aštuonis mies
telius.

Vlissingen uostas, kurį užė
mė Olandijoj, turi 22,000 gyven
tojų.

Otto Hapsburgas 
Portugalijoj

LONDONAS, Lapkr. 2.—Li- 
sabonan lėktuvu atskrido iš 
Amerikos Otto''Hapsburgas, pre
tendentas į Auslfijos karalius. 
Amerikos valdžia pažadėjusi 
jam, kad galės gręžti Austrijon, 
kuomet ji bus išlaisvinta.

Londone pasakojama, kad Ot
to Hapsburgas matėsi su pre
mjeru Churchiliu, kuomet pa
starasis viešėjo Qucbec’e. Sako, 
premieras su juo kalbėjosi 
“mandagumo sumetimais.”

Demokratiniai nusistačiusi vi
suomenė smerkia tuos manev
rus. Čekoslovakijos ir Jugosla
vijos valdžios senai pareiškė ne
įeisiančios a įsisteigti monarchi
ją Austrijoje.

Leitenantas generolas Daniel I. 
Sulton, naujas Amerikos jėgų 
komandieras Burmos-Ind’jos 

fronte.

US Atstovas Brussely

DVYLIKA MYLIŲ Į 
VENGRIJOS SOSTINĘ 
Vengrijos Fronte Suimta 7,518 Belaisvių.

Rytprūsiuose Permainų Nėra. Mūšiai
Narevo

MASKVA, Lapkr. 3.- Kazokai 
kavaleristai savo akimis jau 
mato Vengrijos sostinę, kurioj 
viešpatauja suirutė ir panika. 
Maršalas Malinovskis pasiekė 
Bugyj, nuo kurio iki Budapeš
to tik kiek daugiau negu dešimts 
mylių. Kas tik gali bėga iš Bu
dapešto, ypač turtingi.

Sovietų jėgos atakuoja lauku
tines Budapešto apsigynimo po
zicijas ir tūlose vietose jas pra-

Fronte
lių junginys Demsold.

Kitos Sovietų kolonos artėja 
prie Vengrijos sostinės iš šiau
rės rytų. Jos eina pirmyn 65 
mylių fronte. Ten paimta Pol- 
gar.

Į pietus nuo Budapešto išlais
vinta 60 apgyventų vietų.

Per tris pastarąsias dienas su
imta 7,518 belaisvių, jų tarpe 
generolas Voerocs, buvęs Ven
grijos generalio štabo viršinin-

Sakoma, premieras Church
ill palaikęs Graikijos karalių ir 
kitus karalius, norėdamas kon
servatyvių valdžių Europoj.

Tas kais? Juk karui pasibai
gus ir Austrijoj ir Graikijoj eis 
balsavimai už valdžią. Kokios 
progos turi karaliai ten pasilik
ti?

Julius Smetona irgi svajoja 
apie gryžimą Lietuvon. Jis kal
ba apie “valdžios paveldėjimą.”

Jo progos yra mažiau kaip 
viena prieš milioną. Jam pa
čiam bus geriau jei jis pasiruoš 
pasilikti Clevelande malkas 
skaldyti ar ką kitą veikti. Lietu
va jo nelaukia ir nenori.

ROOSEVELTO RADIJO KALBA
Įspėja Nepaisyti Pletkų ir Isteriško šnabždėjimo

WASHINGTON, Lapkr. 3. —Į kooperuos:ąs su prezidentu. To
kie grasinimai neleistini.

Kai kurie tarptautinės situa
cijos stebėtojai sako, kada Ja-

Pletkai, gandai ir kuždėjimai 
yra opozicijos (republikonų) 
įrankis šioje rinkimų kampani
joje. Prezidentas įspėja visuo
menę nesiduot apgauliojimams. 
Jis pats tokių priemonių nesi- 
griebsiąs.

šiame kare visi aukaujasi. 
Todėl visiems turi rūpėti, kad 
panaši tragedija, kaip karas, 
niekad neatsikartotų, ši šalis 
turi drąsiai pasisakyti, kad ji 
nori lošti vadovaujančią rolę tai
kos apsaugojime.

Prezidentas piktinasi republi
konų oratoriais, kurie skelbia, 
kad jei šios šalies piliečiai neiš
rinks Dewey, tai kongresas ne

priminęs Connally ir Ful
bright rezoliucijas, kurias kon
gresas užgyrė vienbalsiai, prezi
dentas padarė išvadą, kad kon
gresas su juo kooperuoja.

Prezidentas pabrėžė rolę Jung
tinių Tautų ir reikalingumą dar 
didesnės vienybės. Jisai palaikąs 
kontaktą ir su mažųjų valstybių 
atstovais.

Čia jis suminėjo Norvegiją, 
Grekiją, Jugoslaviją, Lenkiją, 
net Liberiją ir Ethiopiją.

Pasaulis trokšta skaistesnės 
ateities. Būtų ciniška suvilti 
pasaulį.

JUGOSLAVIJAI REIKIA 
PAGELBOS

LONDONAS*—• Dr. Stojan 
Gavrilovui jugoslavų užsienio 
ministerio pavaduotojas, pareiš
kė, kad ateinančio] žiemoj de
šimtys tūkstančių jugoslavų 
mirs badu, jeigu nesusilauks pa- 
gelbos.

Maisto žvilgsniu Jugoslavijos 
padėtis nepaprastai sunki.

Bombą Liete 
Ant Vokietijos

LONDONAS, Lapkr. 3.—Per
eitą mėnesį Amerikos ir Angli
jos lakūnai iškrėtė ant Vokieti
jos 113,000 tonų bombų. Tas 
plieno ir ekspliozyvų lietus sun
kiai nukamavo vokiečių indus
trines įmones, aerodromus ir 
miestus.

Vakar Anglijos lakūnai pa
darė siaubingą ablavą ant Dus
seldorf o. Išpilta 4,000 tonų 
ekspliozyvų.

Anglų manymu, didesnė dalis 
didmiesčio Cologne .paversta 
griuvėsiais. Tas miestas buvo 
bombarduojamas panašiai kaip 
seniau Hamburgas.

Vakar daugiau kaip 2,000 
Amerikos lėktuvų pyškino įvai
rius centrus cen tralinėj ir vaka
rinėj Vokietijoj.

BRUSSELIS. — Lėktuvu iš 
Londono čion atskrido naujai 
paskirtas Belgijai Amerikos at
stovas Charles Sawyer.

Su juo atskrido ir komerci
nis atašė.

Ispaną Diktatoriaus 
Melai
FRANCO DEDASI 
NEKALTU AVINĖLIU

MADRID; Laj>kr73:-^--Pas> 
kalbėjime su United Press ko
respondentais Ispanijos diktato-

laužė. Užimta stambus gelžke-

Civilės Aviacijos 
Konferencijoj

CHICAGO, Lapkr. 3.—Tarpe 
Amerikos ir Britanijos atstovų 
jau pasireiškė nesutikimų, kaip 
pokariniame periode reikia su
organizuoti kontrolę orinio susi
siekimo.

Amerikos delegacija nori, kad 
ko:-(rolė būtų aprėžta. Britai 
noi.  ____„.„...„j .. _
kuri apimlų ekonomines, ko
mercines ir techniškas funkci-

(Berlyno radijas praneša, kad 
Budapeštas gali būti paimtas šį 
šeštadienį ar sekmadienį.)

LONDONAS, Lapkr. 3. — Ru- 
grijos radijas praneša, kad Bu
dapešte prasidėjo revoliucija. 
Liaudis sukilo prieš nacius ir 
fašistus.

MASKVA, Lapkr. 3.—Rytprū
sių fronte permainų nėra. Na
revo fronte, į šiaurę nuo Varša- 
vos, eina stiprūs mūšiai.

>n daii^'įhafesues' i&Kttolėš, 'De'VaŽufa Prabilo
DUBLIN, Airija. — Premie-

jąs su Vokietija. Jis prisimy
gęs pabrėžė, kad “Ispanija nie
kuomet nebuvo fašistinė ar na
ciška, nes ji vaduojasi “katali
kybės principais.”

Gen. Franco blofino, kad Is
panijon sugryžo “šimtai tūks
tančių” ispanų, kurie dalyvavo 
civiliam kare lojalistų pusėje.

Ameriką remia Brazilija, Pa
nama ir Meksika. Britanijos do
minions! remia anglus. Prancū
zų delegacija laip-pat palinkus 
prie Britanijos.

Manoma, kad konferencijoj pa
sireikš ir daugiau skirtingų pa
žiūrų.

riniam periode taika bus užti
krinta tik tuomet, jeigu didžio
sios valstybes sutiks duoti užten
kamai stiprią pajėgą tarptauti
nei organizacijai. Jis tvirtino, 
kad Tautų Lyga pasirodė bejė
gė tik todėl, kad didžiosios vals
tybės nebuvo stipriai susirišu-

ponija sumušė Rusijos laivyną 
1904 metais, tai buvo signalas, 
kad sekanti kova bus su Ameri
ka.

Pradžioje karo japonai nu
skandino du didelius Britanijos 
karo laivus Repulse ir Prince of 
Wales.

Jie nuskandinti minuotuose 
vandenyse, bet tas nemažai an
glų generolus įbaugino japont] 
laivyno galybe.

Paskui sekė Pearl Harbor. Ja- 
panijos militaristai apsvaigo.

Jie dabar nusiblaivo. Gera 
dalis japonų laivyno jau Paci- 
fiko dugne. Likusi dalis kur 
tik susiduria su Amerikos lai
vynu traukiasi sumušta.

programas, vedimas jo stovi

Snaudos Darbinin
kai už Rooseveltą

DETROIT, Lapkr. 2.—Nors 
trys vietiniai dienraščiai remia 
republikonų partijos kandida
tus, tų dienraščių spaustuvių 
darbininkai, pravedę šiaudinius 
balsavimus, didele balsų didžiu
ma pasisakė už Rooseveltą ir 
Trumaną.

“Detroit News” mechaniško 
skyriaus darbininkai balsavo se
kamai : už FDR 256, už Dewey 
76.

gražiausiu pavyzdžiu. Už tai 
Dewey nedrysta jį kritikuoti.

Politinis Krizis 
Belgijoj

BRUSSELIS. — Belgijos vai- 
džioj pasireiškia rimtas krizis. 
Belgų valdžios premieras nepil
do pasižadėjimų, kuriuos jis da
vė dar būnant Londone. Liau
dies maitinimo reikalai sutvar
kyti labai blogai, nevedama 
griežta kova su kvislingais.

Belgijos angliakasių unija, sti
priausia visoj šalyj, reikalauja 
kasyklų nacionalizacijos.

Roosevelto Šansai
Geryn

NEW YORK.—žurnalo “For
tune” bandomieji balsavimai 
duoda Rooseveltui 52%, Dewey 
48 nuošimčius.

Žurnalas “Newsweek” apklau- 
sinėjo 118 politinių rašytojų. 
Didžiuma pareiškė, kad Roose
veltas laimės 27 valstijose. Jie 
mano, kad Pennsylvania bus su 
Rooseveltu.

Chicagos Daily Times balsavi
muose Rooseveltas gavo 52%, 
Dewey 48 nuoš.

Vieton to jis bando Hillmanu 
Prezidento Roosevelto k a r o | gązdinti.

V. Andrulis.

DAKOTOSE PRISNIGO
FARGO. — šiaurinėj ir pieti

nėj Dakotose gerokai prisnigo. 
Sniego pusnys artėja prie Min- 
nesotos ir Wisconsino.

Kritikuoja de Gaulle
PARYŽIUS, Lapkr. 2.—Pran

cūzijos Komunistų Partijos Po
litinis Biuras aštriai kritikuoja 
generolą de Gaulle už įsakymą 
nuginkluoti patriotinę gvardiją, 
kuri labiausia pasižymėjo ko
vose prieš okupantus.

Komunistai sako, kad toks 
įsakymas sustiprins penktosios 
kolonos veikimą..

Nevalia esą sugryžti tik “agita
toriams.”

Jo valdžia, sakė diktatorius, 
norinti bendradarbiauti su Ali- 
antais ir net su Rusija, tik šie 
neprivalą kištis į vidujinius Is
panijos reikalus.

Franco pridūrė, kad po karo 
Ispanijoj gali alsisteigti monar
chija, tik ta monarchija bus 
“visai kitokia.”

Kataliką Laikraščiai
Už Hillmaną

NEW YORK—Lapkr. 3.— 
Demokratų partijos nacio- 
nalis čermanas Hannegan 
atkreipė domę, kad visa eilė 
katalikų laikraščų teigiamai 
įvertina darbą Sidney Hill- 
mano, vado CIO Politinės 
Veiklos Komiteto.

Hannegan paskelbė ištrau
kas iš tokių laikraščių, kaip 
“Commonweal,” “Liguori- 
an,” “America.”

Tie laikraščiai apibūdina 
Hillmaną kaipo sugabų dar
bininkų vadą ir pabrėžia, 
kad jis nebuvo ir nėra komu
nistas.

Hannegan tvirtina, kad re- 
publikonams nepasiseks ap
gauti katalikus.

KINIJOS KOMUNISTU POZICIJA
Atsišaukia Sudaryti Demokratinę Koaliciją

NEW YORK, Lapkr. 2.—Kini
jos komunistų radijas paskelbė 
tekstą laiško, kurį partijos va
das Lin Tso-han pasiuntė Kuo- 
mintango partijos vadovybei 
(Kuomintang yra valdiškoji 
partija).

Laiške konstatuojama, kad 
“Kinija gyvena opų krizį politi
niu, kariniu, ekonominiu ir kul
tūriniu atžvilgiu.” To sunkaus 
krizio prašalinimui reikia panai
kinti vienos partijos (Kuoinin- 
lango) diktatūrą ir sudaryti de
mokratinę koalicinę valdžią.

Kinijos Komunistų Partija pa
taria nacionalei valdžiai (t. y. 
Chiang Kai-šeko valdžiai) ir 
Kuominlangui tuojaus sušaukti 
visų antijaponiškų grupių kon
ferenciją. Konferencijoj turėtų 
dalyvauti ir abiejų armijų at
stovai, laip-pat' ir atstovai loka
lių valdžių.

Naujon koalicinčn valdžion 
privalą įeiti atstovei nuo visų 
patriotinių antijaponiškų sro- 
vių. '‘1

Ligi šiol nėra jokios žinios ką 
į tą laišką atsakė Kuomintango 
vadovybė.

Grand Rapids’o 
Meras už Rooseveltą

GRAND RAPIDS, Mich. — 
šio miesto meras, W. Welsh, 
nors ir priklauso republikonų 
partijai, pasisakė už Roosevelto 
išrinkimą. Jis atsišaukė į šio 
miesto ir Michigano piliečius 
balsuoti už Rooseevltą ir Tru
maną ir nerinkti kongresan to
kių atstovų, kaip J. Jonkman ir 
Clare Hoffman.

Meras W. Welsh gerai atsilie
pia ir apie CIO Politinės Akcijos 
Komitetą.

Prancūzai Laukia 
Churchillo

PARYŽIUS, Lapkr. 3.—Fran- 
cūzai nekantriai laukia atvyk
tam premjero Churchillo ir už
sienio ministerio Edeno. Gene
rolo de Gaulle pakviesti jie su
tiko atvykti Paryžiun.

Tikimasi, kad po jų vizito 
Francūzijai bus užtikrinta di
desnė rolė darant pokarinius 
planus.

Laikraščiai spėja, kad jie at
vyks 11 dieną lapkričio.

Brazilai Italijos Fronte
AL. ŠTABAS ITALIJOJ. — 

Brazilijos aviatoriai pirmą kar
tą išskrido bombanešiais bausti 
priešą. Jie buvo nulėkę toli 
priešo užnugariu.

ŽIEMIŠKOS UNIFORMOS
PARYŽIUS, Lapkr. 3.—Fron- 

tan kasdien siunčiama apie 225 
tonai žiemišku uniformų, marš
kinių, blanketų.

Pagerbs Willkie Atmintį
WASHINGTON, Lapkr. 3. - 

Trims naujai statomiems Liber
ty laivams bus duoti vardai 
Willkie, Alfred Smith ir George 
Norris.

1
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Rinkimams Artinantis
PREZIDENTAS ROOSEVELTAS vėl 

kalbėjo per radiją. Jis sakė gorėjęs nu
vykti j Detroitą ir Clevelandą pasakyti 
prakalbas, bet valstybės reikalai nelei
džia, dėlto per radiją kalbėjo.

Prezidentas pažymėjo nuopelnus karo 
frontuose, pabrėžė, jog Pacifike karas ei
na greičiau ir geriau, negu ir pačių di
džiausių optimistų manyta.
Jisai taipgi pastebėjo, kad republikonų 

kandidatai ir kalbėtojai, įskaitant ir p. 
Dewey, darydami nepamatuotus kaltini
mus Administracijai, kenkia karo pastan
gom. Jie diskusuoja, dargi neigiamai, to
kius klausimus, kurie karo metu negali
mi.

Jeigu republikonai mano, kad' jie kenk
dami karo pastangoms sau politinio kapi
talo pasidarys, jie vyliasi.

Dewey kalba Bostone buvus tiesiog is
teriška. Jis čia daugiau negu kada pir- 
miaus kurstė neapykantą norėdamas Įkal
bėti, kad ne Rooseveltas valdo Ameriką, 
bet Hillmanas ir Browderis, kas yra di
delė ir paika nesąmonė.

Įdomu, kad Dewey jau tik tokiu būdu 
mano balsuotojų pasižvejoti.

LAIKRAŠTIS “Berkshire Eagle,” Pitts
field, Mass., per 90 metų rėmęs republiko- 
nus, šį sykį išstojo už prezidentą Roose- 
veltą. Tas laikraštis sako:

“Mums rodos yra saugiau indorsuoti 
tos partijos vadovybę, kuri jau pasiro- 

ti. i'tiė įeisingzjjųių krą; feuirVfsuL
vo klaidinga ir kuri nori atsigriebti 
vien argumentais apie jaunystę savo 
kandidato.”
Tas laikraštis stoja už Roosevelto ket- 

■ virtą terminą, nes Prezidentas jau įrodė, 
kad yra kompetentiškas ir sunkiais šaliai 
laikais vadovauti. Jis gerai veda karą, 
jis mokės vykdyti ir palaikyti taiką.

JOSEPH DAVIES, buvęs Belgijoj ir 
Sovietų Sąjungoj Amerikos ambasado
rium, žymus advokatas ir autorius, gina 
Politinės Akcijos Komitetą. Davies pats 
stojo į PAC ir sako, kad ši organizacija 
dirba demokratijos plėtojimui, kad Hill
manas vykdo jos uždavinius .

Jis sako, kad republikonų daromi pri
metimai PAC’ui yra nesąmonė. Tai yra' 
drumstimas vandens, kad jame pasižve
joti. Amerikos žmonės nepasiduos tam. 
Jie balsuos už Rooseveltą ir demokratų 
daugumą į Kongresą—atstovų butą ir se
natą.

DVIDEŠIMTS įžymių New Yorko 
dvasiškių apeliuoja į abejų partijų kan
didatus reikale tolerancijos. Kurstymas 
religinės, tautinės ir rasinės neapykan
tos laike rinkimų vajaus skaudžiai atsi
lieps po rinkimų, sako jie.

Jie taipgi sako, kad tatai labai pažei
džia karo pastangas, ardo šalies vienybę 
ir tuo būdu padeda priešui.

Reikalinga išvalyti visa tai iš rinkimų 
kampanijos. Reikalinga sudrausti kurs
tytojus.

Pažymėtina, kad republikonų preziden
tinis kandidatas Thomas Dewey pats tuo 
pasižymi. Atakuodamas Sidney Hillmaną 
kaipo ateivį, duodant suprasti, kad jis 
yra žydų tautybės, skiepinama pagieža 
prieš ateivius, prieš žydus.

Tie dvasiškiai, nors adresuoja abiem 
partijom savo atsišaukimą, veikiausia 
pirmoj vietoj taiko ponui Dewey. .

Reikia pripažinti, kad Demokratų Par
tijos Nacionalis Komitetas gerai ir do
rai reagavo į republikonų pastangas skie
pyti rasinę ir tautinę neapykantą.
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NEW YORK TIMES, kuris 1940 metais 
ėjo prieš Rooseveltą, dabar stoja už jį. 
Tas laikraštis nurodo, kad republikonų 
partija:

Nori atmesti prekybos sutartis, kurios 
yra labai svarbus nuoveikis naminio fron
to.

Užsienio politikos klausimu Dewey kal
bos visai' netikę, jo nusistatymas negali 
Amerikos žmones patenkinti.

Laimėjimas taikos taipjau svarbu, kaip 
ir laimėjimas karo, o Dewey nieko tuo 
reikalu neturi ką pasiūlyti.

Republikonai, sako Times, priima Roo
sevelto administracijos silpnybes ir nori 
kartoti jos klaidas, bet jie atmeta gerąsias 
Administracijos puses.

Dėlto tas laikraštis šiemet pasirinko 
palaikyti Rooseveltą.

VIDAUS reikalų sekretorius Harold 
Ickes, kalbėdamas New Yorke pareiškė, 
jog Thomas Dewey priėmęs nacių takti
ką atakavimui Roosevelto. Republikonų 
rinkimų kampanija kursto aršiausią ne
apykantą visoj šios šalies istorijoj, sako 
Ickes.

Prezidentas Rooseveltas taipgi paste
bėjo, kad tiesiog neįmanoma, kad kandi
datas į aukščiausią šalies urėdą imtųsi 
kurstyti tautinę ir rasinę pagiežą.

Republkonų kandidatas matyti nieko 
nepaiso tik daugiau balsų gauti.

Lapkričio 7 jau visai arti. Reikia vi
somis jėgomis dirbti, kad juo daugiau 
žmonių balsuotų už prezidentą Roosevel
tą. ,

Rėkia žinoti, kad žmonės, kurie nesi
drovi kurstyti neapykantos, taipjau ne
paisys ir veikti prieš tuos, prieš kuriuos 
jie kursto.

Taipgi, reikia žinoti, ir tai yra už vis 
svarbiau, kad karas dar nebaigtas ir tai
ka nelaimėta, o prezidentas Rooseveltas 
tam yra tinkamiausias kaipo šalies galva 
ir kaipo visų karinių jėgų komandantas.

NELEISKIT LĖTĖTI VAJAUS TEMPUI
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Žadeikio “Dvylekis”
Prezidentihių-finkittių išvakarėse ir 

Lietuvos fašistinio režimo likučiai, jo at
stovas Washingtone p. P. Žadeikis, pa
sinio jo pagelbėti Roosevelto oponentui.

žadeikis įteikęs Valstybės Departmen- 
tui pareiškimą, kad Raudonoji Armija ne 
laisvina Lietuvą, bet “okupuoja.”

Matote, kada naciai valdė ir smaugė 
Lietuvos žmones tai nebuvo okupacija, b 
kada Lietuva laisvinama, veik visa išlais
vinta, tai jis mato “okupaciją.”

Pono žadeikio pareiškimai yra bever
čiai, ir jis pats žino. Kodėl jis tai padarė 
ir pataikė kaip tik prieš pat rinkimus?

Jis čia pamėgdžioja lenkus reakcinin
kus, kurie norėdami atitraukti lenkus bal
suotojus nuo Roosevelto ir nuvesti pas 
Dewey, irgi pareiškė, jog prezidentas nė
ra aiškiai nusistatęs Lenkijos klausimu.

Žadeikio tikslas tas pats. Pakurstyti 
bent atžagareiviškai nusiteikusius lietu
vius prieš prezidentą Rooseveltą, kad jų 
balsus atitraukti nuo demokratų.

Dėlto jis savo pareiškimą pataikė kaip 
tik prieš rinkimus.

Jis mano, kad niekinant SSSR sykiu pa- 
kurstys lietuvius ir prieš prezidentą Roo
seveltą, kurio valdžia išvieno veikia su 
SSSR valdžia karo laimėjimui ir taikos 
vykdymui.

Tas pareiškimas neduos jam pageidau
jamų pasekmių dėlto, kad didelė daugu
ma Amerikos lietuvių yra griežtai nusi
statę prieš semetonininkus. Jie neap
kenčia buvusio tautininkų fašistinio re
žimo. Jie nepaiso ką jo likučiai kalba. 
Bet tas neatmaino p. Žadeikia tikslo. 
Tikslas yra pakenkti Rooseveltui, pasi
tarnauti republikonams. *

PRAŠOME DAUGIAU VILNIEČIŲ STOTI 
VAJAUS DARBAN

Dauderis pralenkė Mažeiką; tarp jų eina lenktynės.
LLD 86 kuopa taipjau nepasiduoda. Girdėjome, ji ren

giasi pralenkti juodu.
K. Lagūnas šįmet smarkiai darbuojasi—pagirtina. 

Springfieldas dėlto geriau stovi ne vien už Grand Rapids, 
bet ir už Clevelandą.

Marė Smitrevičienė vis dar pirmoj vietoj ir toli.
Naujai stojo vajun širdukas ir česnakas.
Detroite apart. Mariukės dirba keli kiti, tai pagirtina. 
Laukiame geresnių vajaus pasekmių iš Kenosha, Rock- 

fordo, Clevelando ir keletos mažesnių kolonijų.
Pernykštį vajų iki 10 lapkričio arti šešiais ’tūkstančiais 

pointų pralenkėm, tai labai gerai.
Neleiskime vajaus tempui sulėtėti, 

šiuo tarpu vajus stovi taip:
Vajininkas Turi Punktų

Mary Smitrevičienė, Detroit................................. 1,689
P. Dauderis, Chicago........................................ ;....... 1,224
John Mažeika, Chicago................ ............................. 1,203
LLD 86 Kp., Chicago North Side.............................. 1,195
L. Prūseika, Chicago..................... ,...........................1,036
K. Lagūnas, Springfield, Ill......................................... 787
Grand Rapids Vajminkai ............................ ..........* 664
E. Zald, Cicero......................................   536
F. Puodžiūnas, Roseland....................... >....■..................387
K. Lawdanskas, Rockford, Ill...............>.................... 338
K. Stukienė, Chicago (Marquette Park)................... 304
J. Paulauskas, Waukegan ........................................  262
J. Rūbas, Middlefield, 0................................................ 249
U. Gvergždienė, Benton...............................  241
P. Sprindis, Kenosha ................................................ 240
LLD 145 Kp., Los Angęles, Cal................. .'.............  228
C. Abek, Chicago .......................................................  222
J. P. Stanley, Chicago.........................   208
Martha Plečkaitis, Chicago .................
M. Girdžiuvienė, Collinsville, Ill..... .?.....
M. Tenikaitis, E. St. Louis, Ill...............
C. Kiselis_, Racine, Wis............... 4............
P. Baltutis, Chicago..............................
C. Žvinakienė, W. Frankfort ............
Zeiglerio Grupė.....................................
A. Matukaitis, Chicago ........................

(Pabaiga antram puslapyj) 

Gendrėnienė, Cleveland, O.....................
J. Skerston, St. Louis, Mo..................... .
M. Tvaska, Dearborn, Mich. ..............
A. Latonis, Springfield, Ill...................
J. Lusbikis, Detroit...............................
J. Sirvinskas, Detroit..................... ........
A. Jakienė, Chicago............................ .
F. Kontenis, Rochester, N. Y, .„...JJ... 
A. Andrulevicius, W Hazleton,"Tk 1... 
F. Sakovich, Zeigler, Ill. ....._...............
J. Gugas, Detroit .................................
J. Margis, Frankville, Wis....................
Širdukas ir česnakas, Chicago ................................. 80
J. Skeberdytė, Chicago.................................................. 80
E. Yurgaitis, Chicago............... .........................   80
Elizabeth Strazdas, Chicago .....................................  80
A. Mikelionis, Gary, Ind.............................................  60
LLD 188 kp., Detroit; Mich........................................ 60
J. Braknis, Pontiac, Mich. ................ 1....................... 60
S. Waisnorius, Hammond, Ind....................................  60
T. Dabulskis, Chicago.............................. :......................56
F. Wilkas, Wilmerding, Pa.............................................52
G. Rakauskas, E. Chicago, Ind. 50
Žukas, F., Ludington, Mich............ . 48
P. Žirgulis, Rochester, N. Y........................................ 48
C. Yutis, Sheboygan, Wis.......... .................................  48
F. Šaučiulis, W. Frankfort, Ill. .................................. 35
F. Abek, Chicago ..................... —...............................  35
J. Julius, Moline, Ill................. :...................................... 32
S. Kuzmickas, Shenandoah, Pa....... ..............................26
K. Valaika, Cleveland, 0.................................................24
Per Ofisą  ................................................... «... 5,617

Viso.............................................................20,312
Pereitų metų lapkr. 10-tą turėjom........................14,526
šiemet turime daugiau................................i.......... 5,982
Naujų skaitytojų gavo šie vajininkai: J. Dementis, Chi

cago, Ill.—1; J. Mažeika, Chicago, Ill.—3; P. Dauderis, 
Chicago, Ill.—1; C. Abekienė, Chicago, Ill.—1; E. Lape- 
nienė, Chicago, Iii.—1; širdukas ir česnakas, Chicago 
Ill—1; J. Luobikis, Detroit, Mich.—1.

Kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kur tik yra daugiau 
lietuvių, gali prisidėti prie vajaus darbo pakalbindamas 
savo kaimynus, draugus ir pažystamus užsirašyti dien
rašti.

150 
146 
144 
114 
108 
. 96 
..88 
. 86 . 
;«4 '

84
. 84

ŠIUO TARPU eina dienraščio Vilnies 
vajus gavimui naujų skaitytojų ir panau- 
jinimui senų. Prašome visus Vilnies skai
tytojus, kur tik yra lietuvių, dar neskai
tančius Vilnies pakalbinti užsirašyti. Tuo- 
mi ne vieni dienraščiui pasitarnausite, bet 
ir apšvietos darbą paplosite, o taipgi ir 
karo pastangas padėsite didinti. Pasi- 
stengkite, pabandykite.

SVEIKINANT S
Spalių 22 LDS 3-čias ap: 

skritis gražiai atžymėjo R. 
Mizaros, “Laisvės” redakto
riaus, 25 metų literatinio 
darbo sukaktį.

Sveikindamas su ta su
kaktim noriu šį tą apie jį pa
sakyti.

Rojus Miząra yra dar pa
lyginamai jaunas žmogus. 
Jis paeina iš Dzūkijos, nuo 
Merkinės.

Jo tėvas buvo neturtingas 
valstietis. Motina mirus jam 
dar visai mažam esant. Kal
bant apie šeimą, jis visuomet 
minėjo tėvą ir pamotę. Apie 
juodu jisai turi vieną įdomią 
anekdotą.

Kiek jis mokėsi Lietuvoje 
neklausinėjau jj, nors daug 
sykių teko šu juo kalbėtis 
apie Dzūkiją^uri taipgi yra 
ir mano tėviškė.

Kiek žinau, jis buvo tūlą 
laiką valsčiaus raštininko 
pagelbininku.

Į Ameriką jis atvyko dar 
prieš pirmą pasaulinį karą 
ir tuojau pradėjo dirbti 
spaustuvėse.

So. Bostone gyvendamas 
jis mokinosi pas Miką Pe
trauską dainuoti, sykiu su 
daugeliu pirmųjų ’lietuvių 
dainininkų. 'Balsą jis turi 
gerą. Vieną sykį, Dr. šliu
pas, stebėdamas jį vaidinant 
operetėje labai gražiai atsi
liepė ir reiškė vilties, kad 
Rojus bus geras daininin
kas.

Iš daugelio lietuvių ban
džiusių patekti j Metropoli
tan Operos Chorą, berods 
pateko tik Jonas Butėnas ir

Atvykęs į New Yorką Mi- 
zara betgi metė dainininko 
karjerą ir ėmėsi žurnalizmo. 
Man teko su juo asmeniniai 
susipažinti jau kada jis pra
dėjo naują karjerą.

Nors jis dar jaunesnis už 
daugelį lietuvių redaktorių 
ir žurnalistų, jis jau yra 
daugiau parašęs. Parašė jis 
ir kelis stambius kūrinius.

Apysakaites jis pradėjo 
rašinėti jau gan senai. Be
rods, pirmiausia “Amerikos 
Lietuvy” ir “Ateity”, kuri 
paskui persikrikštijo į “San
darą”.

Darbininkų spaudoj jis 
pirmiausia pasirodė rodos 
1917 metais, žurnale “Nau
joji Gadynė”, kuri ėjo Phi
ladelphia, Pa., Lietuvių So
cialistų Sąjungos leidžiama.

“Laisvėn” Rojus stojo 
dirbti 1919 metais, pirmiau 
spaustuvėn, bet tuojau pa
imtas į redakciją.

Apysakas jis rašė po pse
udonimu Muragas.

Jis taipgi dirbęs ir “Vil
nies” redakcijoj virš metą 
laiko.

Jis buvo išvažiavęs Ar
gentinon ir ten redagavo lie
tuvių darbininkų laikraštį.

Pagalios jis vėl gryžo į 
“Laisvės” redakciją ir dabar 
yra atsakomingasis dienraš
čio redaktorius.

Iš stambesnių apysakaičių 
Rojus parašė:

“Gaisras”.
“Naktibalda”.
“Laidojant Draugą”.
“Nemuno Auka”.
“Nusidėjo” ir keletą kitų.
Jis parašė ir scenos veika- 

liuką “Spartakas”, kuris 
vaidintas Brooklyne ir gerai

SOJŲ MIZARį 
pavyko. Jei jis mažai kur 
vaidintas tai dėlto, kad 
brangiai atsieina pastatyti, 
nes kostiumai perdaug atsi
eina, o pas mus veikalus sta
tant retai kada nėra svar
biausia priežastis pinigų pa- 
sidarymas organizacijų rei
kalams.

Jis parašė veikalą apie Ar
gentinos Lietuvius. Taipgi 
parašė nemažą knygelę 
‘Kas Tie Sušaudyti Keturi 
Komunistai” — apie Giedrį. 
Požėlą, Greifenbergerį ir 
Čiornį, kuriuos smetoninis 
režimas sušaudė pateisini
mui fašistinio smurto, nu
vertimo liaudininkų ir so
cialdemokratų valdžios.

Mizara taipgi parašė kū
rinėlį “Ar Stebuklai Pagy
do?” Jis parašė vaikams lie
tuvių kalbos mokinti vado
vėlį “Jaunuolių švyturėlis” 
ir “Lietuvos Laisvės Drau
gai ir Priešai”.

Bet stambiausi jo kūriniai 
yra novelės:

“Sliakeris”, “Povilas Jur- 
ka”, “Mortos Vilkienės Di- 
vorsas” ir “Ūkanos”.

Šiais kūriniais Rojus Mi- 
zara tapo pats populiariš- 
kiausias Amerikos lietuvių 
rašytojas. Net ir Lietuvos 
rašytojai apie jį gerai atsi
liepė.

Jo kalba yra lengva ir pa
traukianti. Jo veikalai leng
vai skaitosi, gerokai vaiz
duoja Amerikos lietuvių gy
venimą.

Skaitant rodos, kad jis vi
sai nedėjo pastangų padary
ti savo kūrinius žingeidžiais, 
bet jie yra žingeidūs.

Mano manymu, juose sto- 
kuoja filosofavimo ir pasi- 
gilinimų į priežastis apra
šomųjų įvykių, bet. kiek ki
tus klausinėjau, jie to nepa
sigenda, tai gali būti tik ma
no skonio nepatenkinimas.

Į savo kūrinius darbo Ro
jus įdeda daug. Jis juos ra
šo, gerina, dailina, taiso. Tai 
yra sunkus ir įkirus darbas. 
Veik visi rašytojai sykį bai
gę kūrinį nenori daugiau jį 
liesti. Reikia priversti save 
tai daryti. Rojus tačiaus ne
randa sau sunkiu darbu tai 
daryti.

Galima drąsiai sakyti, jei 
jisai galėtų gyventi iš rašy- 
tojavimo, jei nereiktų kas
dien prie dienraščio įdėti 
tam tikras kiekis darbo, ir 
būtų užtektinai laiko studi
juoti, skaityti, jis būtų iš
kilęs į vieną geriausių lietu
vių rašytojų.

Jisai yra ir geras prakal- 
bininkas. Jis nėra ugningas 
agitatorius, bet dalykus dės
to gan gražiai ir nuosekliai. 
Kaip dainininkas, jis turi 
stiprų balsą, švelnų balsą, o 
tas prisideda prie patrauki
mo klausytojų.

Girdėjau, Rojus rašo nau
ją knygą. Kada ji išeis, aš 
pasistengsiu padaryti per
žvalgą, o tuomet bus galima 
geriau, konkrečiau pakalbė
ti ir apie patį autorių.

O dabar, būk sveikas,, 
drauge Rojau. Mum labai 
smagu, kad minėdami 25 
metų tavo literatinio darbo 
sukaktį galime pasidžiaugti 
gęrais vaisiais tavo darbo.

V. Andrulis.

PROPORTION OF OUR MUNITIONS 
PRODUCTION WE HAVE LEND^LEASED 

(BASED ON DOLLAR VALUE)

^8^, AIRCRAFT' 16.0 V,
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Anglų rašytojas Brails
ford savo naujoj knygoj 
tvirtina, kad reikia vokie
čiams duoti sunkias taikos 
sąlygas. Jo manymu, vokie
čiai turėtų atbudavoti bent 
dalinai sugriautus SSSR 
miestus ir industrijas.

Brailsford sako, po perei
to karo Vokietijoj revoliuci
ja nebuvo revoliucija; ji pa
liko seną sistemą, dvarponių 
ir fabrikantų, dėlto greit de
mokratijos plėtojimasis už
smaugtas ir turime antrą 
karą.

Aliantai buvo priešingi re
voliucijai Vokietijoj.

Dabar, sako jis. reikia tos 
klaidos nedaryti.

Vien Londone nacių bom
bardavimai sugriovė 107,000 
namų ir daugiau miliono na
mų sužalota.

Suprantama, daugely tų 
namų žmonės buvo laike 
bombardavimo. Galite su
prasti kas atsitiko.

Bet daug aršiau naciai nu- 
teriojo tas šalis, kuriose jie 
karą vedė.

Už tai jie turi atsimokėti.

Ferdinand Hermens, ku- 
X’is pi ofesoriavtr Vokieti joj, - 
šiuo tarpu yra Notre Dame 
Universitete, iš kurio išva
rytas anti-fašistas profeso
rius Francis McMahon, sto
jo ginti vokiečius savo kny
goj “Tironų karas ir liaudies 
taika.”

Jis sako, tik naciai kalti 
už Hitlerio karo krimina- 
lystes.

Bet vokiečių militaristai 
panašiai elgėsi ir kada dar 
nacių Vokietijoj nebuvo.

Pagalios, ką kiti vokiečiai 
darė parodyti, kad jie prie
šingi naciams.

Tokia knyga naciams bus 
labai naudinga. Jos tikslas 
yra sušvelninti atsinešimą 
link Vokietijos, o dabar tas 
naciams labai reikalinga.

M. W. Fodor, kuris pame
tęs profesoriavimą vėlei ta
po žurnalistu, rašo iš Grai
kijos, kad ten eina “be krau
jo revoliucija.” Dalykai kei
čiasi be audrų.

Jugoslavijoj tokia revo
liucija dar geriau eina, jei 
tai galima vadinti revoliu
cija.

Rumunijoj prasidėjo, taip 
pat ii- Bulgarijoj.

Po šio karo Europoje bus 
labai daug permainų.

Lenkų dvarponiai ir eks- 
pulkininkai, kurie gyvena 
sena pilsudskine ideologija, 
sapnuoja apie imperiją “Od 
morže do morže,” skaudžiai 
apsigaus.

Į Chicagos Museum of 
Science and Industry, kuris 
yra Jackson Parke, atvežta 
robot-bomberis, kuris nu
kritęs Anglijon neeksplioda- 
vo ir atgabentas čia.

( Lawrence Lipton parašė 
knygą “In Secret Battle”, 
kur daugiausia kalba apie 
naminį frontą, čia rašoma 
apie karo pastangas, apie 
fašistų kenkimą toms pa
stangoms ir abelnai Ameri
kai laike karo.

Robert Lucas, Bridgeport, 
Indiana, bene bus vienatinis 
tėvas, 9 sūnūs iš 13, kariau
ja, o pats davė pantę kraujo 
Raudonajam Kryžiui.

Lucas antru kart vedęs 
turėjo 21 vaiką, bet trys mi
rė. Gyvena 13 sūnų ir 5 duk
ters.

Allen Haden, žurnalistas, 
buvęs 8 metus Pietų Ameri
koj, sako, jog demokratija 
pradeda sustingti. Jai būti
na atnaujėti, tapti revoliu
cine, nes kitaip ji neatsi
laikys.

Daug jos idealų paseno, 
kiti atmesti reakcinių ele
mentų, kurie nepaiso ir ne
nori demokratijos. Jai dėlto 
teks imtis skubių ir griežtų 
žygių atjaunėjimui.

Kai kurie žmonės sako, 
kad republikonų partijai bū
tų geriau, jei ji šiuos rinki
mus pralaimėtų, nes tuomet 
jaunesni žmonės nusikraty
tų jungą reakcininkų Pew, 
Hoover, Gannett ir Grundy 
ir eitų pirmyn.

Jei ji laimės, reakcininkai 
dar labiau įsitvirtins.

Padėkite jai “atsinaujin
ti” išrenkant prezidentą 
Rooseveltą, taipgi demokra
tų partijos daugumą ko: 
gresmanų ir senatorių.

A-n-s.

Kelia Sumanymą 
Sujungi Alaską 
Su Sibiru

Tacoma, Wash., Donald 
MacDonals, Alaskos Vieš
kelio Komisijos pirminin
kas, kelia mintį, jog išbuda- 
voti kanalą per jūrų są- 
smaugą tarpe Alaskos ir 
Sibiro.

Tokį vieškelį pravedus ir 
sujungus tuneliu pasidaly
tų bendras kelias iš Alaskos, 
į Sibirą ir atgal.

Jūrų sąsmauga,, kuri 
jungia Arktiko vandenyną 
ir Beringo jūrą, yra 57 my
lių platumo vanduo. Dar ta
me plote yra dvi salos. Vie
na tų salų, Didysis Diome- 
des yra Sovietų Sąjungos 
pusėje, o Mažasis Diomedes 
Jungtinių Valstijų pusėje. 
Per vandenį eina tarpe šių 
didelių šalių rubežius.

Naujas Kuras 
Orlaiviams

Gerinimas kuro orlaivių 
varymui pasiekė naują 
aukštumą. Naujas kuras, 
kurį vadina “100-octane ga
soline,’’ duoda galimybės 
greičiau ir toliau orlaiviam 
skristi.

Jį galima pamatyti. Chemiška sudėtis naujo

Aibės mūsą plieninių paukščių sulenktais sparnais ilsisi ant denio vieno didžiųjų lėktuv
nešio kurnors Pacifiko okeane. Lėktuvai yra Grumman Avenger tipo ir trumpu laiku sa
vo kreditui jie turi nuskynę virš 500 japonų bomberių ir kovos lėktuvų vien tik Filipi

nų salų srityje*.

NACIŲ ORINE BOMBA - ROBO
TAS: KA$ JI TOKIA, Kį PADARE!

“Vilnies” mokslo skyriuje 
jau buvo rašyta apie nacių 
orinę bombą-robotą. Pirmas 
aprašymas buvo abelnas, da
bar patieksime smulkmenin- 
gų davinių.

Orinė bomba-robotas susi
deda iš dviejų dalių. Pirmoji 
dalis turi motorą ir yra va
roma propeleriu. Priešakis 
yra užtaisytas sprogimo pe
kliška mašina. Kai bomba 
atsimuša, tai eksplioduoja ir 
viską apie save naikina. Kad 
ore išsilaikytų ii- laviruotus! 
visa mašina, tai turi spar
nus. Užpakalinėje dalyje yra 
prietaisai pusiausvyrai, šią 
peklišką mašiną vairuoja 
robotas — nustatytos šekš- 
tarnės-gadge”. Pabūklą pa
leidžia iš įrengtos vietos. 
Bomba lekia lanko formoje. 
Viskas iš paleidžiamos vie
tos nustatoma sulyg oru, 
nes skridimas aklas—atlie
kamas mašinos.

Šitas daug žalos darantis 
įtaisas gali skristi nuo 350 
iki 400 mylių greičiu per va
landą. Skridimą gali nusta
tyti iki 6,000 pėdų aukštumo 
arba 1,000 pėdų žemumo.

Anglijoje buvo sužinota, 
kad vokiečiai gamina ir da
ro bandymus pavartoti pe
klišką mašiną miestų grio
vimui ; sužinota balandžio 
mėnesį, 1943 m.

Pirma orinė bomba-robo
tas nukrito pietinėje Angli
joje birželio 13-tą, 1944 m.

Pradiniame pasirodyme 
tų mirtinų pabūklų nedaug 
nušaudavo. Bet tuojau iš
mokta prieš juos kovoti. 
Bendrai apie 40 nuošimčių 
robotų nušaudavo. Viso bu
vo paleista į Angliją apie 
20,000 robotų. Arti du tūks
tančiai jų nepasiekė tikslo, 
nukrito į tuštumas; 1,900 
nušovė orlaiviai; 400 įsipai
niojo į balionų apsaugą ir 
nepasiekė tikslo; 1,400 ka- 
nuolėmis nušovė.

gasolino neatidengiama, bet 
sakoma, jog tą kurą varto
jant bus galima lengvai ata-
kuoti Japoniją.

WILLIAM PENN

Iš viso skaitliaus tikrai 
pataikė tiksliai tik 2,300 tų 
nacių orinių bombų. Jos už
mušė 5,479 žmones; sužeidė 
15,934 asmenis; sugriovė 
23,000 namų; apgriovė bei 
apgadino 1,194,000 namų.

Daugiausia nukentėjo 
Londonas. Viso paleistų ori
nių bombų 92-iwešimčiai bu
vo taikyta Londonan.

Iš didesnių namų šie nu
kentėjo: Hampton Court 
Palace, Royal Naval College 
ir Royal Lodge, Windsory.

KAS YRA HIPNOZAS?
Hipnozas, tai yra dirbti

nis miegas, kuris galima iš
šaukti vienodai pasikarto
jančiais įspūdžiais, pavyz
džiui, ilgai bežiūrint į bliz
gančius daiktus. Dėl tų įspū
džių veikimo pasidaro sto
vis, kuris primena miegą, 
kuriame galima daryti įvai
rūs įkvėpimai. Galima už
hipnotizuotam asmeniui 
liepti, kad jis arba ji atliktų 
daug jautri, arba visiškai 
nejautri. Pirmam atvejyje 
mažiausias odos palytėjimas 
kokį nors judėjimą, pavyz
džiui, persiirti per upę.

PRAĖJUS TRIMS ŠIM
TAMS METŲ NUO JO 

GIMIMO.
Pennsylvanijos Įkūrėjas.
Pereitą mėnesį suėjo trys 

šimtai metų nuo Williamo 
Penn gimimo dienos. Wm. 
Penn gimė Anglijoj, turtin
goj šeimoj. Jis buvo gerai 
išsimokslinęs, turtingas. Tū- 

! lą laiką jis net draugavo su 
I Anglijos karalium Jokūbu 
III.
Į Nors iš savo 74 metų jis 
tik keturis metus prabuvo 
Amerikos kolonijose, bet 
šios šalies istorijoj jo vardas 
užima garbingą vietą. Fak- 
tinai jis yra įsteigėjas trijų 
Amerikos valstijų — Penn
sylvanijos, New Jersey ir 
Delaware.

William Penn išgarsėjo 
kaipo kovotojas už religinę

. laisvę. Jis buvo griežtai nu-1 ____ __

. sistatęs prieš religinius hi- tarti su indijonų vadu Tam- 
.Arilzvif-iic vizm.o hmm 1 ... 

kolonijų į vieną sąjungą. Ti
krai neprigulmybei dar ne
buvo sąlygų.

William Penn parašė 
Pennsylvanijai charterį- 
konstituciją. Tą dokumentą 
vėliau labai aukštai vertino 
Tomas Jeffersonas, kuris 
vadino Penn’ą “žymiausiu 
įstatymų leidėju.” Penn’o 
idealizmą labai vertino ne 
tik Jeffersonas, bet ii* kiti 
šios respublikos steigėjai.

William Penn visuomet 
buvo tos nuomonės, kad val
džia turi būti pačių žmonių 
renkama. Tai buvo baisi 
“erezija” akyse anų tolimų 
laikų atžagareivių.

Pennsylvanijos steigėjas 
nekartą pareiškė: “Paklus
numas be laisvės yra vergi
ja.” Turi būti laisvė, bet taip- 
pat reikalinga ir valstybinė 
disciplina.

1682 m. Penn padarė su-

Principu, kuriuo veikia į Asmuo, esantis hipnozo 
šios orinės bombos-robotai, stovyje paprastai atlieka
gali būti leidžiamos gana to
li. Bet šių “paukščių” veiki
mui yra rubežius, reikia pri
pilti kuro-gasolino. Daug 
gasolino pripilti pabūklas 
daugiau lėšucja, reikia di
desnio motoro, didesnio kū
no.

Atstumas ir aplinka. Jei
gu bomba nukrinta į tuščią 
vietą, tai apart išrausimo 
žemės nieko daugiau nepa
daro. Pabūklas kritęs į van
denį jokio ženklo nepalieka.

Karo frontui ši bomba 
mažai reiškia. Ji tinka tik 
vietoje stovinčių dalykų, 
miestų griovimui, įmoniii 
naikinimui. Bomba negali
ma labai tiksliai nustatyti. 
Tuo mažiau tikslumo vei
kiant didelėje atstumoje, nes 
turi susitikti įvairias oro 
srioves. Jos vairavimas skri- 
senoje negalima pakeisti, 
nes pagal nustatytą “gadge” 
veikia.

Juo tolesniu atstumu ši 
bomba būtų leidžiama, tuo 
mažiau gali tikslo atsiekti, 
nes per atstumą iš kanuolės, 
iš orlaivių yra daugiau pro
gų nušauti.

Taigi, kiek Hitleris nesi
gyrė šiuo “slaptu” ginklu, jis 
paveikiančios reikšmės į ka
ro kryptį neturėjo, nors gan 
diktai, kaip skaitytojai jau 
matė, nuostolių padarė.

Vienok patį faktą negali
ma nuneigti, jog ateityje, 
jeigu kiltų karas, kad šitas 
pabūklas neturėtų reikšmės.

pokritus, nors pats buvo re-1 
ligingas. Keturius kartus ji
sai buvo uždarytas kalėjime. 
Už parašymą brošiūros, gi
nančios kvekerių (Quakers) 
sektą jį buvo įtalpinę į gar
siąją Londono Bastiliją 
Tower of London. Ten, vi
siškai izoliuotas, jis išbuvo 
septynius mėnesius.

1G7C metais jis buve-tei-- 
siamas už kalbą, pasakytą 
vienoje Londono bažnyčioj. 
Fanatikai reikalavo jį nu
teisti be jokio pasigailėjimo. 
Teisme jis pats buvo savo 
advokatas. Prisaikintų tei
sėjų (džiurymėnų) teismas ( 
jį išteisino. Bet fanatikas 
teisėjas, vis-viena, pasiuntė 
jį kalėjiman, taip-pat ir j 
džiurės narius. Po to teismi
nė kova tęsėsi dar du metus. 
William Penn ir džiurymė- 
nai laimėjo kovą, kas Angli
jos istorijoj turėjo didelės 
reikšmės.

Kvekerių sekta Anglijoj 
buvo padorių religingų žmo
nių sekta, pagrysta tikru 
krikščioniškumu ir artimo 
meile. William Penn buvo 
uolus toks sektos vadas.

William Penn tikėjo į 
žmonių lygybę, į toleranci
ją, žmoniškumą.

Anglijos karalius Charles 
II padovanojo jam Pennsyl-

veiksmus nesipriešindamas. 
Įkvėpimu galima padaryti 
vienokius bei kitokius vaiz
dinius. Įkvėpimu galima pa
daryti taip, kad užmigusio 
oda gali pasidaryti arba per- 
iššaukia smarkų odos susi
traukimą. Antrajam atve
jyje adata galima durti į 
odą ir miegantis visiškai ne-, 
jaučia.

Kokis yraskirtumas tarp 
miego ir hipnozo?

Miegas atsiranda veikiant 
gamtinėms sąlygoms, o hip
nozo stovis—dėl dirbtinių 
priemonių.

Antra, miegant valios ny
kimas yra daug pilnesnis, 
negu hipnozo stovyje. Gydy
tojai seniau su hipnozo pa-' vanijos žemę už dideles sko- 
gelba dalydavo operacijas 
ir gydydavo nervų ir bepro
tybės ligas.

Reikia pastebėti, kad įkvė
pimo įtaka turi vietos ne tik 
hipnozo stoviuose, bet tuo 
pat būdu ir normaliam gyve
nime. Pavyzdžiui, pardavė
jas stengiasi įtikinti mus, 
kad prekė, kurią jis parduo
da, yra aukštos vertės. Mes 
apžiūrime prekę ir mums 
rodosi, kad prekė yra aukš
tos vertės, nors ištikrųjų ji 
yra žemos vertybės. Tai esti 
todėl, kad prekiautojo įkvė
pimas įgyja tokio aukšto in- 
tensingumo, kad jis išrodo 
tikras. Mat žodžio girdėji
mas veda prie veiksmų įkvė
pimo, įtakoje komandos. To
kį žmogų mes vadiname ge-

many.
Gerai susitvarkiusi Penn

sylvania pradėjo tarpti, 
augti, stiprėti. Vis labiau ir 
labiau didėjo kolonistų skai
čius. Kraštas smarkiai kilo 
darbščiai vedamu ūkiu.

William Penn nuskyrė 
10,000 akrų įsteigimui 
‘ ‘Miesto Broliškos Meilės”— 
Phiiadelphijos. Jo idealas" 
buvo sukurti tokį miestą, 
kur žydėtų broliška meilė.

Su jo mirtim užsibaigė ta 
svajonė. Žmonės, kurie po jo 
mirties atsistojo Pennsylva
nijos priešakyje, buvo kito- 

ikie. Jie nebuvo humanistai 
ir naujos socialinės tvarkos 

, šalininkai.
Vis-tik vėliau, kada 1776 

metais prasidėjo kovos už 
Amerikos nepriklausomybę, 
Pennsylvanijos kolonija su
lošė stambią rolę. Joj vado
vavo tokie patriotai, kaip 
Benjamin Franklin ir To
mas Paine.

Ne tik Pennsylvanijos 
istorijoj, bet visos šalies 
istorijoj Williamui Penn už
tikrinta garbinga vieta.

Savo laikais jis buvo dide
lis novatorius ir reforma
torius.

las, kurias karalius buvo 
kaltas jo tėvui.

William Penn atvyko nau- 
jan pasaulin 1681 metais. 
Pennsylvanijos plotai buvo 
labai menkai apgyventi. 
Daugiausia čia buvo švedų 
ir olandų. Pennsylvanijos 
nlotuose klajoklių gyvenimu 
vertėsi nemaža indijonų. 
Wm. Penn pradėjo didelį 
darbą—suorganizuoti Penn
sylvanijos koloniją pagrin
du tikros demokratijos ir 
pilnos religinės laisvės, ko 
tuomet pasauly beveik nebu
vo. Jau tuomet jis galvojo 
apie apvienijimą Amerikos

nybėje yra nervų sukoncen
travimas į vieną kokybę in- 
tensingai veikiąs ant dauge-

M A. šešupis. ru, gabiu salesmanu. Tikre- lio nervų centrų.

Vilniškis.

Verčia Susidėmėti 
Tuberkuliozu

Tyrimai rodo, kad Grand 
Rapids, Mich., tarpe baltų 
žmonių iš 100,000 nuo džio
vos miršta 15.6. Tačiau 
Newark, N. J., tarpe tam
sios spalvos žmonių iš 100,- 
000 miršta ’ nuo džiovos 
275.5 žmonės.

Šią statistiką patiekė Dr. 
Herman E. Hilleboe. Jis, 
dirbdamas prie Jungtinių 
Valstijų Sveikatos Tuberku- 
liozo skyriaus, pravedė tyri
mus 92 miestuose. Jo studi- * 
jų pasekmės sekamos: Ma
žuose miestuose iš 100,000 
miršta 43 asmenys, bendrai, 
kai dideliuose miestuose 55.4
žmonės.
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Detroito Kolumna
Svarbesni Sąryšio Tarimai.

Detroito Progresyvių Or
ganizacijų Sąryšio Konfe
rencija įvyko spalio 8 d. Ne
tik padaryta naujų tarimų, 
bet buvo keletas svarbių Są
ryšio veikimo raportų. Ka
dangi Sąryšis retai laiko su
sirinkimus, tai tūli raportai 
esti suvėluoti.

Raportas iš P. Rotomskio 
prakalbų rugpiūčio 13 d. ro
dė, jog įeigų buvo $1,174.14; 
išeigų $36. Lietuvos pagel- 
bos reikalams liko $1,138.14. 
Antras raportas iš Sąryšio 
org. bendro pikniko rugs. 24 
d. rodė, jog įeigų buvo 
$414.02; išeigų $238.93. Pel
no liko $175.09. Pusė pelno 
išdalinta aštuoniom organi
zacijom po $10.94, kita pusė 
($87.54) skirta Lietuvos rei
kalam.

Kadangi buvęs Sąryšio 
pirm. J. Gugas rezignavo, 
tai jo vieton išrinktas A. Ži
linskas. Pinigų ižde ran
dasi $30.19.

Kadangi už Detroito sie
nų randasi Windsor, Cana
da, kur randasi LLD 21 kp., 
ir windsorieciai puikiai ko
operuoja su mumis, todėl 
nutarta, kad būtų duotos tei
sės registruotis dienas dėl 
parengimų mūsų Sąryšy, ir 
jeigu windsorieciai norės, 
galės turėti savo atstovybę 
susirinkimuose.

Antras naujas tarimas, 
tai laikraščių “Laisvės" ir 
“Vilnies” vajų garsinti per 
Liet. Radijo Kliubo radijo 
valandą kas antrą sekma
dienį iki vajaus pabaigos su 
apmokėjimu iš Sąryšio iždo. 
Trečias tarimas, kad Sąry
šio vardu, su detroitiečių 
pritarimu, būtų surengtas 
laikraščių naudai bazaras. 
Tarimas perėjo, ir dabar tik 
Sąryšio organizacijos ir vi
si, kurie pritars kad sureng
ti bazarą, būtinai turi savo 
susirinkimuose galutinai ap
tarti, ir kuri organizacija 
pritars, turės priduoti savo 
pritarimą. Kada bus sekama 
Sąryšio konferencija, šis 
klausimas turės būti galuti
nai išspręstas. Todėl Sąryšio 
delegatai būtinai turite da
lyvauti savo organizacijos 
susirinkimuose ir tinkamai 
perstatyti šį tarimą savo or
ganizacijai.

Ateities Parengimai.
Pradžioje šio rudens sezo

no atrodė, kad detroitiečiai 
turės mažai parengimų, bet 
dabar, sulyg Sąryšio užre
gistruotų dienų, atrodo, kad 
parengimų bus daug. Lap
kričio 12 d. Aido Choro; 26 
d. L. M. Pažangos Kliubo; 
gruodžio 10 d. L. M. P. Kliu
bo; 17 d. Eastsidės kuopų; 
31 d. Aido Choro. Sausio 14, 
1945 m., LLD 21 kp. Wind
sor, Canada. Vasario 4 d. 
Aido Choro; 11 d. SLA 200 
kp. ir Liet. Meno. Balandžio 
29 d. Aido Choro.

Apart čia paminėtų, ma
nau, kad bus ir mažesnių pa
rengimų, todėl detroitiečiai 
įsitėmykite, kad šios dienos 
bus sunaudotos dėl bizniškų 
parengimų.
Kaip Balsuoti Lapkričio 7.

Nors kiekvienas pilietis 
savotiškai sprendžia x laike 
l alsavimų, bet nėra jokisi

prasižengimas savo mintis 
pareikšti apie kandidatus 
laike balsavimų kampanijos.

Šiemet Michigan valstijoj, 
kaip žinome, bus renkama į 
valstijos urėdus, į Wayne 
apskričio ir į daugelį De
troito miesto ir priemiesčių 
urėdus. Todėl piliečiai turės 
atydžiai peržvelgti balotus 
ir kandidatų surašą, kad ži
nojus už kurią ypatą balsuo
ti. Bus ir pataisymas prie 
konstitucijos.

Aš manau, kad mažai ra
sis tokių, kurie nesuprastų, 
kad prez. Rooseveltas yra 
atlikęs daug pagirtinų dar
bų dėl plačios Amerikos vi
suomenės ir jis būtinai rei
kalingas sekantiems ketu
riems metams, todėl lapkri
čio 7 d. kiekvieno pareiga 
balsuoti už prez. Rooseveltą 
ir Trumaną.

Prezidentinis balotas šiais 
rinkimais yra atskiras nuo 
pilno baloto, tai yra, ant pre
zidento ir vice-prezidento 
baloto bus tik po du vardu 
kiekvienai partijai, o visuo
tinas balotas bus atskirai. 
Kada balsuosite ant pilno 
baloto, tai nepamirškite, kad 
turite balsuoti ir ant atskiro 
(prezidentinio) baloto.

Balsuodami piliečiai ant 
oilno baloto nepadarys klai
dą, jeigu už pilną demokra
tų sleitą balsuos, nes ten 
randasi dauguma liberališ
kų kandidatų vardai. Apie 
kitus kandidatus nemanau 
laug kalbėti, patartina pa
sekti nurodymus ant UAW- 

J3I.0 kandidatu surašo, nes 
Politinės Veiklos Komitetas 
(PAC) labai daug pastangų 
deda, kad pravedus pilie
čiams aiškų kelią dėl išrin
kimo liberališkų valdininkų. 
Taipgi gerai įsitėmykite, 
kad pasiūlymas No. 4 turė
tų būti atmestas ir balsuo
kite prieš, nes tai būtų su
varžymas valstijos piliečių 
teisių, jeigu tas pataisymas 
būtų priimtas. Kiti pataisy
mai, kaip tai No. 1, 2 ir 3 
yra geri; už No. 5 ir 6 gali 
balsuoti kaip kam geriau at
rodo. Todėl, lapkričio 7 bal
suokime už demokratus, tik 
nepamirškime, kad prezi
dento balotas bus atskirai ir 
reikės atskirai balsuoti.

Būsimos Prakalbos.
Sekamą sekmadienį, 6:30 

vai. vakare, 4097 Porter st., 
įvyks didelės, visuomenei 
svarbiu klausimu prakalbos. 
Kalbėtojai bus: iš “Vilnies” 
įstaigos J. Skeberdytė ir 
vietinis Dr. Palevičius. Ti
kimės daugiau svečių kalbė
tojų. Vakaras bus pašvęstas 
aiškinimui svarbių įvykių.

Kaip žinome, dabar pa
saulis banguoja kaip jūra 
pilną vandens ir sykiu ir 
žmonių gyvenimas į tai įvel
tas. Todėl tą viską reikia pla
čiai diskusuoti. Visus kvie
čiame į prakalbas sekma
dienį.

Perdaug Jautrumo.
Praėjusią savaitę tūlas 

mūsų kolumnistas išreiškė 
savo mintį abejodamas ar 
yra toks įstatymas, sulyg 
kuriuo kas nors galėtų pri
versti radijo stotį garsinti 
sau netinkamus kandidatus. 
Ta mintis buvo išreikšta, 
man rodos, dėlto, kad ir lie

tuvių kaip ir kitų tautų ra

dijo programose garsina 
(rekordu) republikonų par
tijos kandidatą į preziden
tus.

Ten, mano supratimu, bu
vo tik mintis išreikšta. Kiek
vienas rašytojas gali išreikš
ti mintis ax .2 tai, kas jam 
neaišku arba abejotina. Bet 
pas tūius žmones yra labai 
didelis jautrumas ir greit 
užsigauna, ir šitame atsiti
kime tūli užsigavo už tai, 
kam tas kolumnistas taip ra
šo apie tai, ką Radijo Kliu- 
bas daro. Rodos nereikėtų 
atkreipti taip didelę atydą 
į tai. Rašytojas turi teisę ra
šyti kaip jam suprantama, o 
Radijo Kliubas turi teisę ra
šyti kaip jam dalykai susi
deda. Tada dalykas išsiaiš
kins ir viskas bus gerai. Aš

nemanau, kad kuris iš rašy
tojų rašo į laikraštį su blo
gais norais, o geri norai yra 
visados priimtini.
Aidiečių Margumynų Va

karas.
Lapkričio 12 d. Aido Cho

ras, vietoj Haloween pares, 
turės gražų margumynų va
karą, Draugijų svetainėj. 
Girdėjau, kad vakaro pra
džioj bus linksmų dainų pro
grama, o vėliau žaislų ir šo
kių balius. Detroito aidiečiai 
puikiai gyvuoja, gerai pro
gresuoja ir remia nuošir
džiai visuomeninius reika
lus, todėl aš linkiu jiems ge
rų pasekmių būsimuose pa
rengimuose lapkričio 12 d. ir 
gruodžio 31 d.
Pažangietės Irgi Gyvuoja.
Moterų Pažangos Kliubo

: narės daug dirba netik savo 
! kliube, bet jos visur ir visada 
darbuojasi ir kitose organi- 

Į zacijoše. Be jų mūsų orga- 
j nizacijos visai veikimo netu- 
I rėtų. Kadangi jos dar šiemet 
I neturėjo jokio parengimo, 
’ tai lapkričio 26 d. jos rengia 
I didelį koncertą Lietuvių sve
tainėj. Koncerte bus dvi pa
žangios dainininkės atkvies
tos iš Chicagos ir visos ge
riausios dailės spėkos iš vie
tinių chorų ir pavienių. Ga
lima tikėtis, kad bus šimtu 
nuošimčių geras koncertas 
ir visa vakaro eiga.
Kaip Su Laikraščių Vajum.

Pereitą metą turėjome 
: smarkią konkurentę prieš d.
I M. Smitrevičienę, tai yra d. j 
V. Smalstienę. Darbas ėjo 
ant 100 nuošimčių. Na, kaip 1

bus šį metą? Smalstienė, 1 
galbūt dėl darbo sąlygų, bis-| 
kį pasitraukė nuo to prakil- i 
naus darbo ir tas visas dar
bas tenka Smitrevičienei iri 
jos pagelbininkams M. Pa- 
dolskiui, J. Gugui, J. Luobi- 
kiui, J. Alvinui ir kitiem. 
Girdėjau, kad P. Smalstis 
žadėjo stoti į darbą dėl laik
raščių vajaus, bet iki šiol dar 
nepasirodė. Dar nevėlu, sto
kime į darbą kam tik laikas 
leidžia I

Alvinas.

Wilsonville, Illinois
Jauni Lietuviai Ginkluotose 

šalies Pajėgose
Nors Wilsonville visai ma

žai lietuvių gyvena, bet ir iš 
čia yra tarnaujančių Armi- 

; joj ir Laivyne.
i Pažymėsiu tų garbingų
■ vyrų vardus.

Miliauskai trys broliai— 
Jonas, Antanas ir George.

F. Kataiva
Albertas Astrauskas
J. Klokus
Aiwin Okus
Vince Pacevich
W. Pachesa
Chas. Palubinskis
P. Pačėsunas
A. Paškevičius
J. Roglis ir Chas. Roglis.
“Vilnies” skaitytojų pra- . 

šome pranešti, jei kurio ka
rio vardas praleistas.

P.

Kiekvienas centas, kurį jūs aukojate, reiš
kia tiek daug! Kiekvienas doleris išdalina
mas ir pasiekia karo nuteriotus žmones net, 
91 valstybėje . . . žmones, kurių geras atsi- 
nešimas link mūs tiek daug reiškia suplana
vimui taikos pasaulyje mūsų vaikams, * Ka
ro Fondas taipgi siunčia geriausius aktorius1 
j visus karo frontus pralinksminti mūsų 
vyrus militarinėse ligoninėse. Užlaiko po
ilsio užeigas narsiesiems mūsų vyrams nuo 
prekinių laivų. Pralinksmina ir suteikia 
progų šviestis mūsų vyrams priešo nelais
vėje. * O didelė dalis surinkti) pinigų pa
silieka čiapat, namie. Community and War 
Fund remia net 187 labdaringas organiza
cijas Chicagos apielinkėje, kurios šelpia ne
laimėn patekusius senelius, našlaičius, li
gotus—visus tuos, kurie iš niekur nebegau
na jokios paramos. Jie atšideda ant MŪS. 
0 $12,980,000 yra mūsų siekis sukelti į Com
munity and War Fund. 'Ries būtinai pri
valome atsiekti pasibrėžimą. Ir atsieksime, 
j ei-kiekvienas aukosime, aukosime daugiau, 
negu bile kada pirmiau. "

COMMUNITY AND WAR FUND
111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois

please give

Rugiapiūtė linksmesniais laikais ... ir linksmesnėse šalyse. Bet karo nuteriotoj 
Europoj ruduo reiškia ne rugiapiūtę, bet badą. Tūkstančiai moterų ir kūdikių 

Graikijoj, Norvegijoj, Lenkijoj, Francūzijoj nesulauktų pavasario . . . jeigu ne
pagelba derlingosios rugiapiūtės Amerikoj. Pagelba iš amerikiečių širdžių!
Hitlerio suplanuota badavimo programa pirmiausia paliečia moteris ir 
kūdikius. (Atsiminkite, nuo išlaisvinimo iki išnaujo įsikūrimo prabėgs labai 
ilgas laikas, o išalkusiam jis rodysis dešimteriopai ilgesnis!)

Štai kodėl jūsų Karo Fondas šiemet pasiųs pieno miltelių Norvegijos
berniukam ir mergaitėm ... mėsos, žuvies ir vaisių sunkos Francūzi-

jon . •■. po 20,000 tonų maisto kas mėnesis Graikijon. Štai kodėl 
jau pasiųsta 3,795,530 svarų sėklos užsėjimui sunaikintų 

Rusijos laukų. Taigi, paklauskite patys savęs kiek 
galėsite aukoti... kad palaikyti juos gyvais iki 

sulauks taikos rugiapiūtės.

HE’S UP TO HIS NECK, TOO... BUT HE’S GIVING

TO THE COMMUNITY AND WAR FUND
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EAST ST. LOUIS, ILL, LIETUVIAI DEDASI 
PRIE PAGELBOS SAVO TAUTIEČIAMS

Mes Prisidedame Prie Lie
tuvos Pagelbos.

East St. Louis, Ill.—Lietu
vai Teikimo Pagelbos Komi
tetas susideda iš LDS 92 kp., 
Kliubo, LLD 49 kp. ir Lais
vės Mylėtojų Draugijos.

Draugijų daugiau gyvuo
ja, bet joms nesvarbu, kad 
Lietuvos žmonės kenčia di
delį nedateklių; jiems ne
svarbu, kad vokiečiai apiplė
šė ligi paskutinio daikto, žo
džiu sakant, mūsų brolių 
daugelis liko be atjautimo 
savo broliams Lietuvoje ir 
dargi jie šaiposi iš tų, kurie 
rūpinasi Lietuvos žmonėmis 
padėti ir pagal išgalią au
kauja pinigais ir atlieka-, 
moms drapanoms. Gerb. Mi- 
kuckiai nupirko naujų dra
panų prie tų, ką turėjo at
liekamų. Adomas Kupstas 
nupirko porą gerų.čevery
kų dėl Lietuvos raudonar
miečių. Daug tame reikale 
darbuojasi Aiduliai, Mika
lauskas ir Ieva Michulienė ir 
kiti, kurių vardai seka že
miau.

P. Rimkus ...,.
L. Bukauskas
G. Bendix.....

Viso

1.00
1.00
1.00

$16.00

Varde komiteto visiems 
tariu ačiū!

J. J. Daujotas.
P. S. Kurie turite atlieka

mų drapanų ar čeverykų, 
priduokite po antrašu: 1377 
N. 25th st, arba praneškite 
Daujotui, jis pasirūpins pri
imti jūsų drapanas ir čeve- 
rykus.

J. J. D.

Leyte sala, Filipinuose, čia amerikiečiai padarė pirmą 
žygį paliuosavimui to salyno nuo japonu. Paimta keli 
geri airportai, iš kurių amerikiečiai galės daužyti ja

ponų įsitvirtinimus kitose salose.

Aukavo pinigais:
Kliubas.................
Daujotai...............

$30.00
.. 15.00

A. ir M. Adams,
Tilden, Ill.......... . 10.00

Ad. Kupstas ....... . 13.00
L. Bukauskas ...... ... 7.00
P. Rimkusr........... .... 6.00
Chas. Menčinskas ... 5.00
J. Senulis............. .... 5.00
V. Gudaitis ...s...... .... 5.00
O. Giržaitienė...... .... 5.00
P. Tretek ... .... . .-5.00
J. Lengvinas....... .... 5.00
O. Kurlinskienė ....... 5.00
L. Burnis,

iš* St. Louis, Mo..... 5.00
George Bendix.......į. 5.00
Jul. Jakelevičienė .... 2.00
J. Mikalauskas........  2.00
M. Tenikaitienė ....... 2.00
K. Dambrauskienė .... 2.00 
Ona Stumbrienė,

iš Tilden, III........... 1.00
J. Milašauskas,

iš St. Louis, Mo..... 1.00

Karo Pramonė 
Raginama Padėti 
Darbininkams Balsuoti

Washingtonas. — Žemiau 
dedamą pareiškimą bendrai 
išleido Karo Sekretorius 
Henry L. Štimson, Laivyno 
Sekretorius James V. For- 
restall ir Karo Gamybos Va
dybos pirmininkas, J. A. 
Krug:

“Pripažindami, kad pilie
čio pareiga balsuoti yra vie
na iš svarbiausių, mes pra
šome karo pramonės įstai
gas sudaryti darbininkams 
sąlygas balsuoti laike darbo 
valandų ten, kur balsavimas 
prieš ar po darbo valandų 
nėra galimas, sutvarkant 
reikalą taip, kad kuo ma
žiausiai būtų sutrukdyta ga
myba. Mes skatiname karo 
pramonės darbininkus eiti 
balsuoti prieš arba po darbo 
valandų. Toje srityje bus 
ypatingai daug pasitarnau
ta, jei kiti balsuotojai leis 
karo pramonės darbinin
kams balsuoti be eilės tuo 
tikslu, kad karo pramonės 
darbininko darbo valandos 
nenueitų niekais, bestovint 
balsuotojų eilėj.”

Senatorius R. Wagner 
Apie Rinkimus

Viso suaukauta .... $143.00 
Iki lapkričio 1 išmokėta: 
LTPK centrui.... $100.00
Išvalymas drapanų .... 3.50
Drapanų išsiuntimas 9.29 
Čeverykų taisymas .... 8.45

Viso.......... $121.24
Pas iždininką J.

Miliauską lieka $21.76
Yra rengiamas trečias 

siuntinys. Bus išlaidų. Per
siuntimas ir drapanų išva
lymas lėšuoja, taipgi ir če
verykų taisymas brangus. 
Pinigai reikalingi.

Aukavo drapanas ir neku- 
rie čeverykus:

Aiduliai, Bražinskai, Mor- 
kevičiai, Dambrauskienė, 
Ieva Michulienė, Maikal, Mi
kalauskai, Valantinienė, Pu- 
šauskai, Senulis, Daujotai. 
Kupstas, Mikuckiai, Valai
tienė, Burokienė, L. ir O. 
Bukauskai, F. Bukauskai, 
M. Pužauskienė, Mrs. Šim
kienė, M. Tenikaitienė, L. 
Burnis ir Jakelevičiai.

Prie pundelių pasiuntimo 
prisidėjo:

Ieva Michulienė.......$5.00
J. Cassinati.............3.50
Adomas Kupstas.....3.50
K. Dambrauskienė .... 1.00 Į

Armijai Reikia 
Slaugių Padėjėjų

Washingtonas.—Karo De- 
partmento pranešimu, Ar
mijos Medicinos Depart- 
mentas, pabrėždamas labai 
svarbų reikalą artimiausioje 
ateityje surinkti tūkstančius 
slaugių padėjėjų pagelbėti 
slaugyti sergantiems ir su
žeistiems kareiviams, krei
pėsi į Raudonojo Kryžiaus 
slaugių padėjėjas, jau turė
jusias patyrimo ligoninėse, 
kad stotų į apmokamą tar
nybą civilinėmis tarnauto
jomis Armijos ligoninėse 
arba vaistų sandėliuose. 
Toms pareigoms tinkamos 
moterys, informacijai gau
ti,' prašomos rašyti šiuo 
adresu: Medical Division, U. 
S. Civil Service Commission, 
Washington, D. C.

Kalbėdamas masiniame ] 
mitinge Schenectady mieste 1 
(jo kalba perduota ir per ra- t 
diją) pereitą penktadienį se
natorius Robert F. Wagner 1 
pateikė štai kokių faktų dar- ‘ 
bų ir abelnai žmonių gero- 1 
rovės klausimu. Jisai sakė: i 

“Mano Draugai: <
“Aš sugrįžau į Schenecta- ’ 

dy pasikalbėti su jumis apie 
problemas darbų ir gerovės ’ 
po karo. Sekama po laimėji- ’ 
mo karo ir įsteigimo pasto
vios taikos ši problema yra ’ 
vyriausia Amerikos žmo
nėms.

“Aš tikiu, kad aš galiu pa- . 
dėti pasitikti tą problemą 
konstruktyviai ir žmoniškai. 
Mano rekordas yra mano 
įrodymu. Dėl to aš kreipiuo
si į jus, kad jūs pareikštu- 
mėt manimi pasitikėjimą 
oasiuntimu manęs atgal į j 
Senatą.

“Aš esu įsitikinęs, kad pa
likimas demokratinės admi
nistracijos yra būtinas išri
šimui tų problemų gerovei 
eilinės Amerikos šeimos. Dėl 
to aš raginu—aš pranašau
ju—didelė didžiuma balsų 
vėl išrinkti prezidentu Fran
klin Delano Rooseveltą.”

Priminęs, kad ir ponas 
Dewey kalba apie darbus, 
Wagneris ragino pagal pra
eities faktus spręsti kandi
datų pažadus ateičiai. Jis nu
rodė, kad jau pirm pradėji- 

i mo gauti karinių darbų už
sakymus, tarp 1933 ir 1939 

, metų, Roosevelto adminis-
• tračija, be kitko, padarė štai
• kokių pagerinimų:
■ Viso krašto įplaukos pa- 
. kilo nuo 40 iki 70 bilionų per 
i metus.

Algos pakilo nuo 28 iki 44 
> bilionų per metus.

Farmerių įplaukos pakilo 
, nuo mažiau trijų iki virš 5 

bilionų per metus..
Bankų bankrūtai nuo bu

vusių 1,300 vienais 1932 me
tais sumažėjo iki 42 1939 
metais. Biznių bankrūtai su
mažėjo ant pusės.

Civilinių darbininkų buvo 
samdoma daugiau 6 milio
nai. O bildingų statyba pa
daugėjo net 5 kartus.

Wagneris pabrėžė, kad

Amerikos Karo
Nuostoliai

WASHINGTON, Lapkr. 2.— 
Amerikos karo nuostoliai pasie
kė skaitlinės 487,692.

Armija neteko 417,121. šion 
skaitlinėn įeina užmušti, sužeis
ti, patekę nelaisvėn.

I Laivyno nuostoliai 70,571. ponas Dewey, bandydamas

Hooverio depresiją primesti J 
Rooseveltui, bando apmony- ’ 
ti Amerikos žmones. į

Jis toliau nurodė, jog laike 1 
Roosevelto administracijos 
“įėjo mūsų kasdieninėn kai- , 
bon visai nauji žodžiai.” Ta < 
naujovė, sakė jis, yra: ap- ( 
draudimas - apsaūga taup
menų bankuose, nedarbo ir 
senatvės apdraudos, socialis Į 
saugumas, šalinimas laužy- 1 
nių ir statyba pigiomis ren- 
domis namų, įstatymais ap- 1 
saugotos kolektyvės derybos 
tarp darbininkų ir industri
jos savininkų.’“

Čia Wagneris prisiminė 
apie savo nuopelnus žmonių 
geroveij sakydamas:

“Jūs visi žii ctOj jog kož- 
nas iš tų žodžių pirmu kartu 
buvo įrašytas įsratymuosna 
per bilius, už kuriuos aš ko- 

I vojau—ir kurių didžiumą aš 
Į pirmiausia pasiūliau ir po- 
puliarizavau. Jūs visi žinote, 
jog aš dabar turiu bilius 
Kongrese praplėtimui tų 
programų—ypatingai socia- 
lio saugumo—ir aš noriu jū
sų paramos tam tikslui.”

į Wagneris priminė, kad 
. Dewey daug prikalbėjo apie 

rožėmis klotą gyvenimą, jei- 
i gu jį išrinktų, bet niekur ne

pasakė, kaip jis tuos darbus
• duos. Wagneris sako, jog tos
- Dewey kalbos reiškia tiek,
- kiek reiškė Hooverio paža-
- dai dviejų mašinų garadžiu-
- je ir vištos kožname puode. 
) O kada Dewey kalba, tai
- Roosevelto administracija 
i veikia. Tarpe daugelio

Roosevelto kitų planų, kaip 
nurodo Wagneris, yra šie:

Paleisti privatiškas šapas 
pirmiausia pradėti gamybą 
civiliniams tuojau po sumu
šimo Vokietijos. Tas padės 
duoti darbus.

Atleisti tuojau po karo 
kai kuriuos karo laiko su
varžymus. prilaikant tik 
tiek, kad išvengti infliacijos.

Grįžtantiems iš kariškos 
tarnybos pagelbėti gauti 
darbus ir įsteigti socialės ap
saugos daugelį formų pagel
bėjimui veteranams mokin
tis ir sugrįžti į civilį gyve
nimą.

Pagelbėti farmeriams pa
rėmimu produktų kainų, pa-

APIE ŽUVUSIUS JAUNUOLIUS IR KITKĄ
Worcester, Mass.—Nese-j biznierius būtų palikti šal

nai gavome žinią, kad Do- tam likimui.'O organizuoti 
micelės Lukienės vienatinis :....................................
brolis seržantas Jonas Saba- ; 
liauskas žuvo karo lauke 
Francūzijoj. Dabar pradeda 
sugrįžti jam rašyti laiškai; 
labai skaudus liūdėsis Domi
cėlei, gaila brolelio. Jonas 
paliko liūdesyje tris sesutes 
ir motiną. Motina gyvena 
Rumford, Maine. O seserys 
—Amilija, Bostone; Domi
cėlė, Worcesteryje ir Anas
tazija, Los Angeles, Cal.

Kitas man gerai pažįsta
mas jaunuolis Edwardas 
Kanapkis, t. y., worcesterie- 
čių draugų Kanapkių viena
tinis sūnus, kuris buvo pa
skelbtas dingęs be žinios, da
bar valdžia paskelbė, kad 
yra žuvęs Italijoje metai lai
ko atgal. Tai taipgi labai 
liūdna žinia tėvams. Yra ir 
daugiau Livusių jaunuolių, 
bet jau apie juos buvo rašy
ta mūsų dienraštyje. Sužino
jęs parašysiu ir daugiau.

Praeitą sausio mėnesį pre- 
, zidentas Rooseveltas savo 

prakalboj kongresui apie 
“Antrą Teisių Bilių” pareiš
kė: garantija kiekvienam 

‘ Amerikos piliečiui — darbo, 
’ geresnį gyvenimą, geresnius 
‘ namus, apdraudą ligoje ir 
1 senatvėje ir apdraudą be- 
’ darbėje.

Prezidentas Rooseveltas 
, pareiškė, kad kova už taiką 

ir geresnį gyvenimą eina. 
Todėl, kad įvykdžius gyveni- 
man “Antrą Teisių Bilių,” 
reikia visiems paduoti savo 
balsą šiuose rinkimuose už 
prezidentą Rooseveltą. To 
dėl, 7-tą dieną lapkričio visi 
atlikite savo užduotį: eikite 
balsuoti. Taipgi, noriu pri
minti, kad prie Dewey admi
nistracijos tie visi klausi
mai, kurie įeina į “Antrą 
Teisių Bilių,” būtų amžinai 
pamiršti, nes Tomas Dewey 
atstovauja dideles korpora
cijas ir piniguočių gaujas. 
O darbo žmogus, profesio
nalas, ūkininkas ir smulkus

milionai darbo žmonių jiems j 
yra didelis kaulas gerklėje, 
nes Dewey šioj rinkimų i 
kampanijoj paskelbė unijas i 
ir unijų vadus “raketieriais 
ir komunistais.” Mat, jie or- < 
ganizuotų darbininkų negali i 
išnaudoti ir pavergti, už tai ! 
reikia reakcionieriams, kad 1 
supiudinti darbininkus, su
griauti unijas ir visokias | 
darbininkiškas organizaci
jas. Štai kodėl fabrikantai ir 
visokį piniguočiai pastatė 
Tomas Dewey savo kandi
datu šiuose rinkimuose į I 
prezidentus. Ir jeigu, ant ne
laimės, jis būtų išrinktas, tai 
mes matytume didžiausius 
supiudymus ir areštus uni- 1 
jose. Jie panaudotų visą re
akcijos mašiną ir šalies iždą 
sudaužymui unijų ir visokių 
laisvių, kurias darbo žmonės 
turi išsikovoję. Mes, darbo 
žmonės, sudarome didžiumą 
šioj šalyj, todėl ta didžiuma 
ir balsuokime už geresnį gy
venimą. Balsuokime už pre
zidentą Rooseveltą !J. M. L. I

Penn. Darbinink. i 
Ant Sargybos

PHILADELPHIA. — CIO ir 
Amerikos Darbo Federacija dar
buojasi koordinuotai, kad apie 
milionas Pennsylvanijos orga
nizuotų darbininkų 
rinkimuose.

Joseph McDonf 
(lentas Centrales Da> 
neabejoja, kad milžiniška Penn 
sylvanijos unijislų didžiuma 
balsuos už Rooseveltą ir Tru- 
nianą. v

Balsavimo reikalui darbinin
kai bus paliugsuojami iš dirb
tuvių nuo 45 minučių iki dviejų 
valandų.

dalyvautų

•h, prezi- 
»o Unijos,

Sukonfiskavo Mussolini'' 
Nuosavybę

ROMA, Lapkr. 1.—Italijos 
valdžios įsakymu, visa Mussoli- 
nio nuosavybė konfiskuota avls- 
tybes naudai.

Daug savo kapitalų jisai suspė
jo perkelti į Braziliją.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA lėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankictams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVHKIS—Kvietkininkas

Taupinti Elektrą 
Kalėdų Metu

Washingtonas—Karo Ga
mybos Vadybos Karo Vie
šųjų Vertybių Įstaiga prašo 
miestų vadovybę, piliečių 
kliubus, vaizbučius, preky
bininkus ir bendrai piliečius 
ir per šias Kalėdas vengti 
lauko dekoratyvinio apšvie- 
timoj kaip tai buvo daroma 
1943 ir 1942 metais. Šio žy
gio imtasi, paprašius Karo 
Meto Kietojo Kuro Admi
nistracijai, kadangi gami
nant elektrą kalėdiniam ap
švietimui, sunaudojama la
bai dideli^ kiekis kuro. Įstai
ga pabrėžė, kad šiais laikais, 
kai kuro klausimas kai ku
riose vietose yra toks kri- 
tingas, yra gyvybinis reika
las jį taupyti.

Kreipkitės į

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

NULIUDIMO VALANDOJE

ANTHONY B. PETKDT

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus tr 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanao 
Patarnaviirwr
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: C'an'al 2515 Comm. 5765 Pullman 1278
2314 West 23rd Place 10756 Sfc. Michigan Ave.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

dėjimu įsigyti mašinų ir že- i 
mės, kaimo elektrifikacija, 
žemės apsauga ir derliaus 
apdrauda.

Per draugiškus ryšius su 
užrubežiu gauti iš ten užsa
kymų.

Visi viršminėti ir daug ki
tų tolygių Roosevelto admi
nistracijos veiksmų duos 
daugiau darbų.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEI ONAI: YARDS 1138 ir 113fr

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITLAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

P-is.
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Lietuvių Demokratų Lyga kviečia j talką ir paaria visiems Lietuviams užtikrinti Pasauliui taiką ir lygiai teisingas sąlygas visiems. Rooseveltas—reiškia patyrimą, permatymą ir žmoniš
kumo teises, ekonomišką apsaugą, šalies vienybę, karo pergalę ir taiką.

Balsuokite Tiesiai ® Demokratų Tikietą Lapkričio 7 ląd.:
Prezidentu—Roosevelt; Senatorium—Scott W. Lucas; Gubernatorium — Thomas Courntney; Valstijos Pro

kuroru—William Tuohy; Šerifu Michael Mulcahy; Koroneriu—Al Brodie, ir visą demokratų sąrašą
PAKVIETIMAS—Šį Vakarą, Sukatoj, lapkričio 4-tą, j Marquette Parko Lietuvių Masinį Mitingą, Parapijos Svetainėj, G8tli St. ir So. Washtenaw Ave.

Bus programas ęlainų, dykai alaus. Kviečiam ir rengia 13-to Wardo Lietuvių Demokratų Kliubas.
RYTOJ_  Didysis Visų Lietuvių Masinis Mitingas, Nedėlioj, Lapkričio 5-tą, 2-rą Vai. Popiet, Dariaus-Girėno Svetainėj, 44th St. ir Western Ave.

Kalbės Majoras Edward J. Kelly, Senatorius Scott Lucas, Thomas Courtney ir kiti.
Bus programas, dykai vaišės. Kviečia visuomenę dalyvauti Lietuvių Demokratų Lyga.

Teisėjas JOHN T. ZURIS—AL G. KUMSKIS, Pirm.

ŪKININKAI GERAI DARBUOJASI
jottville, Mich. — Lietu-1 Žukas. Po $2: A. ir J. Miš- jScottville, Mich, 

viai ūkininkai šioj apielin- 
kėj išpildo visas kvotas jiems 
skirtas, kaip tai: Lietuvos 
paramai jau sukėlėme šimtą 
dolerių nupirkimui drapanų. 
Dabar per prakalbas su
rengtas LLD 218 kuopos, 
kurios įvyko spalio 28 d. 
Liet. Ūkininkų salėj, “Vil
nies” namui suaukavo $40. 
Tai mums uždėta kvota. Na, 
jeigu visos kolonijos savo 
kvotas išpildys, tai namą iš
mokėsime. Draugai ir drau
gės, neužsileiskite scottvil- 
liškiam.

Dabar apie pačias prakal
bas. J. Skeberdytė pasakė 
gerą prakalbą nušviesdama 
rinkimų svarbą, kad reikia 
balsuoti už demokratų tikie
tą, jeigu norime laimėti ka
rą ir pokarinę taiką ir iš
vengti bedarbės, nes Roose- 
velto administracija tai 
įvykdys. O jeigu laimėtų re- 
publikonai, tai tas viskas 
žlugtų ir mes susilauktume 
Tėakcijūs ir bėb'aroeS ir po 
to, kito karo. Taipgi nurodė, 
kiek darbininkai laimėjo 
prie Roosevelto, kaip tai: 
teisę organizuotis į unijas ir 
moterim už lygų darbą ly
gią užmokestį, taipgi bedar
bės apdraudą, senatvėj pa
ramą. Taipgi ir ūkininkai 
daug laimėjo prie Roosevel
to, kaip tai valdžios pasko
las, damokėjimą už daugelį 
produktų ir pravedimą elek
trifikacijos, taip, kad dabar 
ūkininkų didžiuma turi elek
trą, o. pirmiau vaikščioda
vom tamsoj.

Antroj daly savo kalbos 
kalbėtoja išdėstė reikalingu
mą paramos Lietuvos gy
ventojam tuojau, o ne kada 
vėliau ir kokis skirtumas 
tarpe Lietuvos Rėmimo Ko
miteto ir Bendrojo Lietuvių 
Komiteto; ką jis rengiasi- 
remti, ir kaip tuos._:$i35,000 
sunaudos rėmimui pabėgu
sių fašistų ir į savo kišenius. 
Susirinkusieji prakalbose 
pasipiktino ir išnešė protes
to rezoliuciją pasiųsti į Na
tional War Fund, kad ne
duotų jiem tų pinigų.

Po prakalbų tęsėsi drau
giški pasikalbėjimai ir ku
rie norėjo, išsigėrė kavos, . 
kurios moterys iki valiai pa
gamino.

Turiu pasakyti, kad aš ne
apsiriksiu, kad būdamas 
Chicagoje prašiau, kad at
siųstų moterį kalbėtoją, nes' 
visi buvo patenkinti, kaip ro
do gausus aukavimas dėl na
mo. Kalbėtojai ir aukauto
jam visiem didelis ačiū!

kiniai, M. ir P. šiškai, A. ir 
T. Lapenai. L. Stakėnas 
$1.50. Po $1: J. švelnis, J. 
Žemaitis, J. Maliackas, J. 
Krishtuliak, J. Podžiūnas, 
A. ViŠčiulis, A. Maleckienė, j 
S. Klastauskas, M. Trigrū-į 
dis, K. Podžiūnienė, A. Sta- 
kėnienė ir K. Gliamža.

Po 50 centų: J. Barney, D. 
Vinclau, J. Vinclau, M. Lan- 
gevičius, A. Krishtulienė. 
Po 25 centus M. Barney ir 
Plekienė. Smulkių 60 centų. 
Viso $40.10.

F. Žukas.

Venerinių Ligų 
Kontrolė

Washingtonas. — Pabrėž
dama reikalą sustiprinti ko
vą su venerinėmis ligomis 
įvairiose vietovėse, tuo me
tu, kai prasidės ginkluotų 
pajėgų demobilizacija, Fe
deralinė Viešosios Sveika-

l tos Įstaiga rekomenduoja 
atitinkamus žygius, kurių 
turėtų imtis atskiri piliečiai 
arba piliečių organizacijos, 
kaip tą nesenai apibudino 
North Carolina Valstijos 
Sveikatos Departmentas.

1. Apsvarstyk su vietiniu 
sveikatos valdininku jūsų 

1 miesto klinikos įrengimus ir

padėk jam juos pagerinti sa
vo įtaka į vietinės valdžios 
organus.

2. Duok savo kraują pati
krinti ir patark kitiems tą 
padaryti.

3. Skatink vietines įstai
gas geriau sekti tuos, apie 
kuriuos žinoma, kad jie už
sikrėtę venerinėmis ligomis.

Williams ir Vėl
Policijos Rankose
Dar Vieną Gemblerį Pašovė 

Pietinėj Miesto Dalyje
Bėgyje kelių metų Pieti- 

’ nėję miesto dalyje nušovė 8 
1 gengsterius — gemblerius. 
' Antradienio vakare pašovė 
’ Robert Bock prie jo namų, 
' J7758 Kingston avė.
’ Nelabai senai nušovė žino- 
’ mą gemblerį Martin Quirk. 
’ Manoma, kad keršindami už 
■ Quirk nužudymą gengste- 

riai puolė Robert Bock.
Šių metų pradžioje nušovė 

Danny Stanton. Tuo laiku, 
tyrinėjant kas tą padarė, 
buvo įteptas John Williams. 
Jam pavyko išsisukti. Da-' 
bar, pašovus R. Bock, vėl 
policija paėmė Williams ir 
apklausinėja, ar jis turi ką 
nors bendro su tuo.

Tarpe gengsterių mirtini 
pasikėsinimai vyksta dėl 
kontroliavimo Pietinės mies
to dalies gemblinimo gūžtų.

Aukautojų Vardai:
Wm. Stakėnas aukavo $6.

L. ir M. Stakėnai $5.
Po $3 F. Mickevičius ir F.

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūstj gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
lodami pasakyti, kad receptu 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės g». 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuotl, registruoti 
ir prityrė pharmacistai. Mate
rijas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste- 
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kant} receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halstėd St.

CHICAGO, 
ILL.

JUBILIEJINIS DIENRAŠČIO 

Vilnies Vajus 
PRASIDĖJO SU PIRMA SPALIO 
1,000 Naujų Vilniai Skaitytojų 
$1,00® (DOLERIŲ) DOVANOM VAJININKAM
Į TALKĄ, DARBŠTIEJI VAJININKAI!

Patalpinkime Pažangų Dienraštį Kiekvienos Lietuvių 
Šeimos Namuose!

BRANGUS DIENRAŠČIO “VILNIES” SKAITYTOJAI:
Kurie skaitote “Vilnį” nuo jos įsikūrimo, arti per 25 

metus, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio nega
lėtumėt apsieiti. Jeigu “Vilnis” jums patinka, tai patiks ir 
jūsų kaimynams, pažystamiems, kada jie gaus progos su 
ja susipažinti. ŠTAI NEIŠSEMIAMAS ŠALTINIS NAU
JŲ SKAITYTOJŲ!

Mūsų naujoji tėvynė Amerika ir kartu visas demokra
tinis pasaulis eina prie pergales prieš fašizmą. Mūsų gim
tinės Lietuvos išlaisvinimas yra kaipo įvykęs faktas.

“Vilnis” teisingai gali pasididžiuoti turinti savo bend
radarbių eilėse gabiausius Lietuvos rašytojus. Jokiame 
kitame laikraštyje Chicagoj nerasite tiek žinių ir straips
nių iš Vilniaus, Kauno ir kitų Lietuvos miestų ir kaimų, 
kaip Vilnyje.”

Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas vilnietis ir demo
kratiniai nusiteikęs lietuvis pagelbės “Vilnies” Jubilieji
niam Vajuje, pakalbindami savo kaimynus užsiprenume
ruoti “Vilnį.” Jei praėjusiais vajais, ypatingai pernykš
čiame, detroitietės gavo po 50 ir daugiau naujų skaityto
jų ; kitos po desėtkus, tai ar galima sakyti, jog vienas skai
tytojas yra sunku gauti?

PAVIENIAI IR ORGANIZACIJŲ IŠRINKTI 
DARBININKAI
Tuo jaus užsiregistruokite “Vilnies” Administracijoje ir aplaikysite smulk

meniškas informacijas apie vajų.

“VILNIS”
3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

4. Patirk, ar jūsų mieste
lis turi reikalingą organiza- Į 
ciją ir priemonių pateikti 
visuomenei faktus apie ve
nerinių ligų pavojus.

5. Remk vietinę policiją ir 
teismus kovoje su prostitu
cijos bizniu, nes prostituci
jos landynės ir yra didžiausi 
venerinių ligų platintojai.

Viešosios Sveikatos Įstai
ga praneša, kad visuomenės 
supažindinimui su venerinė
mis ligomis ji turi filmų, 
knygų, atsišaukimų ir pla
katų.

WASHINGTON, Lupki-. 1. — 
Guatemalos atstovas Lopcz- 
Herrarte tvirtina, kad dabarti
nė Guatemalos valdžia esanti 
pastovi ir jai didžiuma žmonių 
pritaria.

Sako, Guatcmaloj dabar ramu.

šmėklų Vakaro žaislas 
Baigėsi Tragedija

Mary J. Logan, 10 metų ir 
jos sesutė Catherine, 9 m., 
kurios buvo apsimaskavu- 
sios ir pasirengusios šmėklų 
vakarui susilaukė tragedi
jos. Mergaitės ėjo į Bater- 
man School į šmėklų vakarė
lį. Ties. Montrose ir Sacra
mento avė. jos ėjo skersai 
gatvę. Nešiodamos ipaskas, 
nepastebėjo ateinantį didelį, 
aliejų vežantį troką. Abiem 
po vieną koją troko ratai su
trynė.

Daktarai abejoja, ar galės 
sugydyti kaulus; ar gal rei
kės nupiauti.

MADOS 
BARGAN 
JEI NORITE 
STIKLUS 
PATAISOME

ŽEMOS 
fabriko 
KAINOS!

AKINIAI išviso 
16-kai Dienų Išbandymui Q S“ KSj 
pasitenkinimas arba grąžina-A 

me pinigus _ 1

flT'HTf
A Eva Glasses "j

įVELTUI!!

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, III. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludininkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ CELDBUTAI, Savininkai

lietuvių Darbininkų Susivienijimas

įsirašyk dabar ir savo šeimą pašyk. Išpildyk žemians telpančią 
blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer SL Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas ................................. ................------------------------................
Antrašas ________________ ,_________________________ _________
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Cicero Motery 
Choro Veikla
METINIS PARENGIMAS 

LAPKRIČIO 12
Choristės pradėjo lankyti 

pamokas net du syk į savai
tę, nes jos turi daug darbo 
priešakyje su savo parengi
mu ir pildymu programo 
Kenosha, Wis., lapkričio 19 
dieną.

Šis mūs metinis parengi
mas bus įvairiausias iš visų.
Veikalas “Anapus Nemuno”

Išleistas L. M. S. gražus 
veikalas bus perstatytas ir 
pasiliks žiūrovų mintyse il
gai ! Mačiau praktikas ir ga
liu užtikrinti, kad aktoriai 
gerai išsilavinę ir savo roles 
kuo geriausiai atliks. Daly
vauja vaidinime: J. Stulgai- 
tis, V. Černiauskienė, V. Ju- 
dzentavičius ir J. Staškus.

Pirmą syk pasirodys sce
noje vyrų trio. Visi žinote 
jų balsus ir kad jie gerai dai
nuoja: jų suderinti balsai 
skambės Liuosybės svetainė
je. Puikūs talentingi vyre
liai : P. Dauderis, Burdulis ir 
Judzentavičius,

Valio vyrai* Užtraukite, 
kad net sienos braškėtų! 
Laukiame Jūsų pasirodymo! 
Duetistės A. Dočkienė ir Sta
nevičienė rengiasi kuo pui
kiausia.

Kurie dalyvavo Liuosybės 
namo “Grand Opening” ne
užmiršta ir džiaugiasi jų į do Select Novelty Manufac- 
švelniu dainavimu, manau turing Co. ši kompanija ga- 
kad jos nepasiduos vyrams, mina dirbtines gėles.

Aido Choras, po vadovybe
D. Yuden ir LKM choras, po ma spaudoj, kad nekurtos 
vadovybe A. Petrutienės ren- 
'giasi sudainuoti eilę naujų 
dainų.

Cicerietės dain i n i n k ė s 
taipgi nepasiduos mišriems 
chorams. Jos mokinasi nau
jų dainų. Viena jų labai gra
ži, reikšminga, atitinka šiai 
dienai: “Kareivis ant Sar- 
bybos.” Ne vien dainavime,

LKM Choro
Narių Pareiga
“Piršlybos” 5 d. Lapkričio

Dėl Bridgeporto Namų 
Savininkų kankliečiai akto
riai suvaidins juokingą 2 
aktų komediją “Piršlybos.” 
Vėliau’ choras sudainuos ke
letą dainų.

I Kas myli smagiai laiką 
praleisti ir pamatyti juokin
gą perstatymą, visų tų pa
reiga 5 d. lapkričio dalyvau
ti Lietuvių Auditorijoj; pra
džia 6 vai. vakaro.

LKM Choro Pamokos
5 d. lapkričio visų kanklie- 

čių pareiga dalyvauti nepa
prastose pamokose Lietuvių 
Auditorijoj, kaip 4 vai. po
piet, kad prisirengti prie 
programo. LKM choro 251 
metų sukakties koncertas 
įvyks 26 d. lapkričio Lietu
vių Auditorijoj.

širdukas.

KALTINA JAUNŲ 
MERGAIČIŲ SAMDYME

Fe deralis pi ukuroras J. A. 
Woll sako, jog firmos nesi
laiko Federal Fair Labor 
Standards Act. Tas įstaty
mas draudžia jaunesnius 16 
metų žmones samdyti dar
bui.

Jis nurodo, jeg 11 mergai
čių, neturinčių 16 metų, sam-

Jau kelintą kartą iškelia-

firmos nesilaiko įstatymo ir 
samdo jaunamečius.

“over time,” kad viską pri
rengti tinkamai ir kad pu
bliką užganėdinti programų.

Neužmirškite dienos, sek
madieni, lapkričio 12 dieną, 
Liuosybės svetainėje, Cice
ro. įžanga 75c su taksais.

Kviečiame visus mylinčiusbet ir pasipuošime pasižy- j Kviečiame visus myli: 
mes. Jos žada sužavėti klau- dainas ir perstatymus, 
sytojus. Mokytoja dirbai Na:

Remdamies jo prae'ties 
rekordu

Vėl Išrinkim

Hmm
GOBU

Demokratų Kandidatas

KONGRESĄ
Iš 4-to Distrikto

IŠRINKIME

William
Demokratų 
Kandidatas 

j 
Kongresą 

Iš 2-ro Distrikto
★

Jis Yra 
Remiamas 

CIO ir A. F. of L.

Kirdeikienės Sesers Sūnus Aplaikč Medalį
Stella Vitkus, 1054 W. 59-1 

th st. gavo žinią, jog jos sū
nus Vincas Kalauskas tapo| 
apdovanotas medaliu (Dis-j 
tinguishėd Service Cross) 
Francūzijoj. Motina ir Vin-I 
co sesuo Stella gavusios pra-1 
nešimą dideliai nusistebėjo, 
nes tik neseniai buvo gavu
sios laišką nuo Vinco ir jis 
nieko apie tai joms nerašė.

Nusistebėjo ir kiti Vinco 
pažystami, nes Vincas, kaip 
visi žino, ne kareivis tik 
klerką (raštininkas). Bet 
dalykas dėjosi sekamai: vo
kiečiai apsupo Vinco grupę 
(klerkų, radio operatorių, 
žinių pranešėjų ir 1.1.) Apie 

------------------------------------ 600 vokiečių kareivių su 10 

“Tribune” Darbininkai
tė, kad kitos išeities nėra 
kaip tik gintis ir jis į savo 
grupę sušuko: “Imkimės 
ginklų ir sunaikinkime tuos 
vokiečius.” Vokiečiai greit 
tapo nugalėti ir pradėjo bėg
ti. Ant vietos krito 135. Ki
tus artilerijos pulkas pasivi
jo ir greit nugalėjo ir juos.

World Playhouse Teatre Sovietin's Judis

Vaizdas iš Sovietų Judžin, kuris dabar rodomas World 
Playhouse, perstato karą prieš Napoleoną. Tuometi

niam mūšiam vadovavo generolas Kutuzov.

I Tas viskas įvyko liepos mė
nesį šių metų. i

| Kaip Vinco motina ir se- 
j šuo, taip ir Kirdeikų šeima 
didžiuojasi tokiu Vinco kar-j 

I žygiškumu. Vincas Chica- 
igoje baigė aukštąją moky
klą: Tilden Technical high 
school. Jo brolis Antanas 
kovoja su vokiečiais Italijoj. 
Kirdeikai yra nuoširdūs vil
niečiai.

Medicinos Daktarai j

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 '

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 6 8

Kaimynė.

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

LED 1 Apskr. Komitetas 
Rengiasi Vajui
Igaliavo L. Prūseiką Daly
vauti LLD 8-to Apskričio 

Konferencijoje
Lapkričio 1-mą, “Vilnies” 

salėje įvyko Lietuvių Litera
tūros Draugijos 1-mo Ap
skričio Komiteto susirinki
mas. Ne visi komiteto na
riai susirinkime dalyvavo. 
Tas peiktina.

Šiame susirinkime buvo 
svarstoma keletas svarbių 
dalykų.

Pirmas ir viso svarbiau
sias, tai apskričio metinė 
konferencija. Konferencija 
įvyks pradžioje ateinančių 
metų. Jau dabar laikas kuo
poms pagalvoti apie sekan
čių metų darbus.

Gruodžio mėnesio susirin
kimai turi būti prie konfe
rencijos prisirengimo susi
rinkimai. Kiekviena kuopa 
privalo apsvarstyti kas yra 
būtino atlikti.

Pramogų komisija rapor
tavo apie naujų metų pasi
tikimo bankietą. Bankietą 
rengia bendrai LLD ir LDS 
apskričiai su Cicero organi
zacijomis. Bankietas įvyks 
gruodžio 31 d., Lietuvių 
Liuosybės salėj,, Cicero, III. 
Tikietai gatavi ir kuopos pri
valo pasiimti platinimui.

Draugijos naujų narių va
jus prasidės su pirma diena 
sausio 1945 m. Apskritys 
numato pravesti gerai darbą 
naujų narių prirašymui. Ka
dangi bus draugijos 30 metų 
jubiliejus, tai prie jubiliejaus 
pasirengimo ir gero naujų 
narių vajaus pasisekimo nu-

Už Vaikų Palikimą 
Metai Pataisos Namų

Jūreivio žmoną, Mrs. S. 
Nikonsuk, 26 m., nubaudė 
metus pataisos namuose bū
ti už palikimą keturių mažų 
vaikų ir išėjimą pabaliavoti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2' iki 4.

Šventadieniais 11-12

Narė.

A. Rowan

Realia CID PAC j
Pulkininko McCormicko : 

laikraštis “Chicago Tribune” s 
visaip niekina CIO Politinės 1 
Veiklos Komitetą (PAC). i 
Faktiškai republikopų par- 1 
tijos kandidatai rinkimų va- i 
jų veda prieš tą komitetą. ;

Izoliacionistų ir reakcinių!, 
republikonų organas—“Tri- Į 
bune” kaip įmanydamas j - 
šmeižia CIO komitetą. Ta-L 
čiau jo darbininkai visai ki
tokios nuomonės. 25 darbi- i 
ninkai, kurie priklauso prie ( 
AFL, sudėjo po dolerį ir pa
siuntė minimam komitetui, 
Savo laiške jie sako: 
» “Kad loska priimkite mus 
auką nuo 25 darbininkų, ku
rie priklauso prie AFL ir 
perduokite Sidney Hillman.

“Mes didžiuojamės CIO 
Politinės aMĮ^os Komiteto 
puikiu darbu; raginant žmo
nes, kad jie Užsiregistruotų 
ir balsuotų už pažangius Į 
kandidatus.” 
tarta pakviesti į Vidurvaka-! 
rius kalbėti draugijos pirmi-, 
ninką A. Bimbą arba sekre-1 
torių D. M. šolomską. Tuo 
reikalu susirašinės apskričio 
sekretorius St. Vėžys.

Apskričio komiteto pirmi
ninkas A. Yuris pažymėjo, 
kad šiemet galima pasididžiuo
ti geru duoklių išrinkimu. 
Per visą apskritį tik kelio
lika narių bus nepasimokėję 
duokių.

Pirmoje vietoje stovi Rose- 
lando kuopa. Už tai kredi
tas tenka kuopos sekretoriui 
drg. Urmonui. - •

Korespondentas.

Kaip matote iš šio laiško I 
McCormicko darbininkai vi
sai kitokios nuomonės kaip, 
jis. Jie supranta būtiną rei
kalą, jog darbo unijos prisi
dėtų prie geros valdžios ’iš
rinkimo.

Jei norite atrodyti kuogeriau- 
sia, paduokite savo drapa

nas išvalyti, suprosyti 
ir sutaisyti į

S. & R. Cleaners
SAM SAPIENZA IR 

RALPH MEROLLA, Sav.

3320 S. Halsted St. 
CHICAGO, ILL.

Tel. Virginia 9493

World Playhouse

DABAR RODO!

”1812
Paveikslas apie Mar
šalu Kotavą, apie 
kurį Hitleris atsiminė 

per vėlai

Juozas ir Pradencija
RACHUNAI

Naujoj Vieloj
. 2656 W. 69th Street. 
GOLD COAST INN

Tel. REPubl.’c 8879

Moterim Seredomis

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATISKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Varnų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

4157 Archer A.venue

Trečiandieniais pagal sutarti

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 3Sth ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Dr. C. Z. VezeFis 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

Dr. Mar j an S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

6250 S. Halsted St., WEN. 7048

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. H A T,STEP STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Ign. Ragažinskas, sav.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtine ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.-

ATNAUJIHKIT SAVO
SEhiiS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Kanados Elins, Vynai, Degtinčs Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.

Telefonas SEELEY 8760

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
pei dirbtas ir pa
ri a r y t a s taip 
raip naujas. Ant 
risto sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT 
F U R N LT U R E C O M PA N Y 
2310 W. ROOSEVELTROAD

TeL Yards'182*
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akla I 
Ištaiso 

"Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St. * -A 
Valandos nuo 10 Iki 4, nuo 6 Iki I 

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

2529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

7
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BALSUOKITE IŠTISAI UŽ DEMO
KRATŲ SĄRAŠĄ LAPKRIČIO 7** 

SKALDYMAS BALOTO TARPE DEMOKRATŲ IR 
REPUBLIKONŲ KANDIDATŲ GALI 

PATARNAUTI JŪSŲ PRIEŠUI
“Pirmą Kartą Mes Pasisakome už Balsavimą Ištisai 

Demokratų Surašo”—Pareiškė Vienas Chicagos 
Bepartijinių Laikraščių “Times”

darus balsavimo punktus, 
kaip iki 5:00 vai. vakaro.

Illinois Nepriklausomų 
Balsuotojų Lyga atsišaukė į 
čiliečius ir ragina balsuoti 
ištisai už demokratų parti
jos surašą.

Ant baloto, kurį jūs gausi-' 
te eidami balsuoti, bus de- 
nokratų, republikonų ir ki
tų partijų kandidatų sura- 
;as. Po dešinei, pirmoje vie
toje bus demokratų partijos 
kandidatų surašąs. Ant pat 
aršaus didelis ratukas. Pa
lėkite į tą didelį ratuką kry
žiuką—X. Balsuokite už 
Rooseveltą, už visą demo
kratų partijos surašą.

SU-

s«- 
dis-

Antradienį Amerikos pi
liečiai eis į balsavimo punk
tus pareikšti kokios valdžios 
nori, koki žmonės turi būti 
svarbiose pareigose. Kiek
vienas pilietis turi žinoti, 
kad skaldymas surašo, vie
noj vietoj balsuoti už demo
kratą, kitoj vietoj už repu- 
blikoną tik gali sugadinti ba
lotą ir jo balsas likti nepri- 
skaitytas.
Todėl BALSUOKIME Už 

VISĄ DEMOKRATŲ 
RAŠĄ.

Komunistų Politinės 
jungos Illinois-Indiana
trikto pirmininkas Morris 
Childs laiške pažymi, jog 
“Chicago Times” nusistebi 
iš siauraprotystės republi- 
konų kandidato Dewey. Ta 
isterija, kuri pasireiškė pa
skutinėmis rinkimų vajaus 
dienomis rodo moralį susmu
kimą nekuriu žmonių. Mor
ris Childs pažymi:

“Tai įžeidimas inteligen
tiškumui būti ant vieno su
rašo su Richard Lyons, J. V. 
senatoriaus vietai; su Ste
phen A. Day, nuo Illinois 
valstijos kongresan; ir su 
Busbey, kongresan iš 3-čio 
distrikto.”

Toliau jis rašo, kad “Chi- 
t cago Times” kaltina repu- 
zllVnI'kolfų'pači!ją turėjmitjiy7' 

šių su tokiu žmogum, kaip 
Day, kuris bičiuliavosi su 
Hitlerio klapčiukais.

Kita priežastis kodėl žmo
nės turi balsuoti ištisai už 
surašą, ant kurio yra Roose- 
velto kandidatūra, parodyti, 
kad jie nepriima gubernato
riaus Green aršių nusistaty
mų, neleisti ilgiau laikyti at-

Kongresmanas Resa 
Atakuoja Reakcininkus

Iš 9-to kongresinio distrik- 
to atstovų rūmo narys, kuris 
eina naujam išrinkimui 
Aleksandra J. Resa smarkiai 
kritikuoja republikonus kan
didatus, kurie puldinėja pre
zidentą Rooseveltą ir kenkia 
greitam karo laimėjimui.

Sekami yra demokratai 
kandidatai iš Cook apskri
čio j kongresą:
Distriktai
1- mo—William L. Dawson.
2- tro—William A. Rowan. 

'Tčio—Ethvard A. Kelly.
1-to—Martin Gorski.

5- to—Adolph J. Sabath.
6- to—Thomas J. O’Brien.
7- to—William W. Link.
8- to—Thomas S. Gordon.
9- to—Alexander J. Resa.
10- to—Curtis D. MacDou

gall.
A. J. Resa ragina už juos 

visus balsuoti lapkričio 7-tą.

Orlaivinėj Tarptautinėj 
Konferencijoj 
Dalyvauja 700 Atstovę

Pereitą trečiadienį Ste
vens viešbučio salėje prasi
dėjo Tarptautinė Orlaivinė 
Konvencija. Dalyvauja nuo 
51 šalies 700 atstovų. New 
Yorko miesto majoras La 
Guardia yra vienas šios ša
lies delegatų.

Nuo Sovietų Sąjungos de
legatų konvencijoje nėra. Ta 
šalis atsisakė dalyvauti dėl 
to, kad yra delegatai nuo 
Ispanijos, Portugalijos ir 
Šveicarijos. Tose šalyse fa
šistinės valdžios ir Sovietų 
Sąjunga nenori sėdėti už vie
no stalo su tų šalių atsto
vais.

Tačiau ji atsiuntė Tass ži
nių agentijos du korespon
dentu, kurie dalyvaus kon
ferencijoje ir aprašys kas 
nutarta.

Ne visos konvencijos sesi
jos atdaros ir ne apie viską, 
kas bus kalbama spaudoje 
bus žinių. Yra dalykų, ku
rie liečia karo reikalus ir, 
kad priešas nepasinaudotų 
tuo, laikoma nekurtos sesijos 
uždaromos.

ROSELAND, ILL.
KRUTAMI PAVEIKSLAI IŠ

SOVIETU RUSIJOS
“Berniukas iš Musų Miesto”

su priedu
“Koncertas Karo Fronte”

LIET. KULT. SVETAINĖJE
10413 S. Michigan Ave.

Nepaprastai gražūs ir interesingi paveikslai su dainomis
dabartinių laikų. Nepamirškite ir nesivėluokite. įžanga tik 
48c su taksais; vaikam 12c. Kviečia Liet. Lit. Dr-jos 79 Kp.

iš

Bridgeporto Namų Savininkai
RĘNGIA

BALIU SU PERSTATYMU
"NIŠUMS”

Išpildys Kanklių Choras 

Sekmadienį, Lapkričio (Nov.) 5,1944 
CHICAGOS LIETUVIU AUDITORIJOJ 

3133 S. Halsted St.

Pradžia 6 vai. vakaro. Durys atsidarys 4 vai.
Įžanga su taksais tik 50c

ROSELANDO ŽINIOS
Labai Įdomūs Krutanti 

Paveikslai
Šiuo taip svarbiu momen

tu, kiekvienas protaujantis 
žmogus turi naudotis kiek
viena pripuolama proga, pa
pildyti savo žinojimą. Daug 
ko naudingo įgausite šį sek
madienį, lapkričio 5 dieną, 
6 vai. vakare, R. L. K. sve
tainėj, 10413 S. Michigan 
avė. Bus rodoma puikūs 
krutami paveikslai iš Sovie
tų Sąjungos, “Berniukas iš 
Mūsų Miesto” ir “Koncertas 
Karo Fronte.” Po parody
mo krutamu paveikslų bus 
draugiškas pasikalbėjimas 
apatinėj svetainėj.

LLD 79 kp. deda savo vi
sas pastangas, kad užganė
dinti svečius.

Chicagos ir visos apielin- 
kės vyrų ir moterų užprašo
me atsilankyti.

Rengimo Komisija.

Lapkr. 12 Iškilmingas 
Paminėjimas 27 Mėty 
Sovietu Sukakties
Bus Kalbėtojas iš Washing
ton© Sovietų Sąjungos Am
basados; Labai Įdomus Pro

gramas, Kurį Patieks
Tautybių Grupės

Lapkričio 12 d. Ashland 
Auditorium, Van Buren ir 
Ashland blvd., įvyks pami
nėjimas 27 metų sukakties 
Sovietų Sąjungos.

Įvairių tautybių grupės, 
rusai, ukrainiečiai, lietuviai, 
armėnai, latviai ir žydai ren
gia iškilmingą paminėjimą.

Sovietų valdžios įsisteigi- 
mas milžinišką vaidmenį at
liko paliuosavime tautinio 
slėgimo, kuris vyko per šimt
mečius. Caro valdžia slėgė | 
ir nedavė žmonėm ekonomi
niai, visuomeniniai ir tauti
niai kilti.

Istoriška diena buvo lap
kričio 7-ta, 1917 m. Po pa
ėmimo galios į žmonių ran
kas ir labiausia atsilikusios 
tautos gavo progos pakilti, 
auginti savo kultūrą ir viską 
kas tautoje yra brangaus ir 
gero.

Lietuvių tautai šitas isto
riškas įvykis turi didelės . 
reikšmės. Įvairios sovieti
nės tautos pakildamos, duo- ' 
da progos lietuvių tautai ap- 
sivienyti ir eiti pažangos ke
liu.

Sovietų Sąjungos 27 m. 
sukakties paminėjimo iškil
mėje principal^ prakalbą pa
sakys teisėjas Gutnecht. Yra 
užkviestas kalbėti majoras 
Kelly. Bus-kalbėtojai nuo 
tautybių grupių.

Programas bus labai įdo
mus. Kiekviena grupė pa
tieks ką nors reikšmingo iš 
dainos, muzikos bei šokių 
srities.

Lapkričio 12-tos iškilmės 
programas prasidės 3:30 vai. 
popiet. Įžanga 60c. Tikie- 
tų galite gauti “Vilnies” raš- ! 
tinėje.

Kviečia Komitetas.

Paskutinė Diena Balsuoti 
“Absentee” Balotą

Kurie yra išvykę kur to
liau, kurie yra karinėse par . 
reigose ir tt., šiandien jiem' 
paskutinė diena balsuoti.

“Absentee” balotai bus 
prisiųsti į Balsavimo Tary
bą, juos vėliau priskaitys.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

RADIO REPAIRS HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN

LLOYD’S
Radio Aptarnavimas

RADIJAS PAIMA Iš NAMŲ 
IR LAIKU PRISTATOME

72 Valandų Patarnavimas

VISĄ SAVO DARBĄ 
GVARANTUOJAME

Pašaukite
Boulevard 6568

Mes Esame Specialistai Taisyme 
Įvairių Fonografinių Radijų. 

15-kos Metų Patenkinantis Darbas 
Mūsų Kostumerius Teikia 

Mums Paramą

LLOYD’S
4200 S. BERKLEY 

BOUL. 6568

RADIO
REPAIRS

PATAISOM Į VIENĄ DIENĄ 

EKSPERTAI 
FABRIKE IŠLAVINTI

TEKNIKAI

Radijas — Record Players

ROBERT’S
546 E. 47th STREET 
Call Boulevard 4826

MISCELLANEOUS

48 VALANDAS
SAVAITĖJ

$41.60 Savaitinė Mokestis 
Pradžioje

PATYRUSIU 
OPERATORKŲ 

Siūti
GERESNES DRESES

• BŪTINAS DARBAS 
Dalį Laiko Dirbam 

Karini Darbą.
Dabar Prisirengiam 
Pokariniam Darbui

Užmokame ir už Piety Laiką 
Duodam Bonus 2 Sykiu į Metus 
ir Dvieju Savaičiy Atostogas

DIENINIS ARBA 
NAKTINIS DARBAS

KREIPKITĖS

JOHN R. MAC GREGOR
LEAD CO.

4520 West 15th Street
DŽENITORIAUS naktų darbui. Gera 
mokestis, lengvas darbas. Room 1201, 
Uptown Bank Bldg., 4753 Broadway 
arba šaukit Longbeach 5627.

REIKIA VYRO
Įvairiam Darbui Dirbtuvėje 

Pokarinė Ateitis 
ASBESTOS ASPHALT 

& INSULATION CO.
2100 W. Fullerton 
arba Telefonuokite 
BRUNSWICK 5410

HELP WANTED—MALE 
OR FEMALE

MES SKOLINAME 
PINIGUS 

PERKANTIEMS KARUS IŠ 
PRIVAČIŲ ŽMONIŲ 

WINTER-HIRSCH 
1824 S. Michigan Ave. 

Calumet 4290

Veronika Jusienė 
Lankėsi “Vilnyje”

Pereitą penktadienį lan
kėsi “Vilnyje” Veronika Ju
sienė. Ji Chicago j gan il
goką laiką viešėjo pas savo 
sesutę Helen Miller, kuri gy
vena Bridgeporto kolonijoj.

Jusienės sūnus Edwardas 
lyra karinėj tarnyboj orlai- 
vyno korpuse. Šiuo laiku 
Edwardas yra mokykloj 
Alamagordo, New Mexico. 
Kai mokslą baigs, tai tikisi 
būti perkeltu tolesnei tarny
bai į Alabama valstiją.

Veronika Jusienė kaip šios 
savaitės pabaigoj mano va
žiuoti atgal į Naująją Angli- 

] ją, Worcester, Mass., kur 
I pirmiau gyveno, nes turi rei- 
i kalų, kuriuos turi sutvarky-į 
i ti.

S.

Pastovus Darbas

Gera Mokestis

Pokarinė Ateitis

★

Ed-Mar Frocks
310 W. JACKSON BLVD. 

Arba Telefonuokite: 
Dearborn 2011

REIKIA MERGINOS
ABELNAM NAMŲ DARBUI 
Paprastas Virimas. 4 Suaugę. 
Nereikia skalbti ir langų valyti.

Tą atlieka kiti darbininkai.
Duodame Kambarj .ir maudynę

543 N. OAK PARK AVE.
Telephone Euclid 1789

REIKIA MOTERŲ 
GENERALIAM VALYMUI 

VALANDOS: Nuo 8 Ryto iki 4 Popiet. 
GEROS ALGOS 

Krepkitės: 
. MATRON

DIVISION ST. YMCA 
1621 W. Division

MES PERSAMDOME
MAŽUS 

IR 
DIDELIUS 

NAMUS 
NEGRAMS 

Garo ir Pečiaus 
šiluma 

Delaware 4359

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

REIKIA MOTERŲ
VYRŲ IR BERNIUKŲ
DIRBTI KARINI DARBĄ IR 

BŪTINAS CTVILES REIKMENIS 
GARBARNĖJE

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų.
1 Savaitė Apmokamų Atostogų. 

Geros Darbo Sąlygos.
Nuolatinis Darbas Dabar 

ir po Karo.

A. H. ROSS & SONS CO. 
1229 N. Branch St.

Division ir Elston Apielinkėj

REIKIA TARNAIČIŲ
Nedirbama Sekmadieniais 

arba šventadieniais
Nuo 8:30 Ryto iki 4:30 Vakaro 

GERA MOKESTIS 
POKARINĖ ATEITIS 

Kreipkitės: 5100 Cornell Bldg, 
arba šaukite Dorchester 2400

REIKIA VIRĖJŲ
PIRMO IR ANTRO
GERA MOKESTIS

GWIRTZ RESTAURANT 
3145 W. Roosevelt Rd.

REIKIA MERGINŲ
LENGVAM, ŠVARIAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE 
Kreipkitės pas:

R. SCHWEIZER SWISS 
EMBROIDERY CO.

3345 N. Wolcott
arba Telefonuokite Lakeview 6465

REIKIA TARNAIČIŲ-
DIRBTI'FOTELYJE T
Geros Darbo Sąlygos. 

Nereikia dirbti nedėliomis.
Kreipkitės pas Gaspadinę 

MILNER HOTEL
536 No. Rush St.

REIKIA MOTERS
AELNAM NAMŲ DARBUI

Gali būti vietoje arba eiti namo.
2 suaugę šeimoje; 5ir pusę dienas. 

Valandos: nuo 7:15 iki 5:30. 
Pastovus Darbas.

Šaukite FAIrfax 8762

FOR SALE

Grosernė, Delikatesen 
ir Marketas

Geras Kampinis Biznis 
Pokarinė Proga

Parduos už labai žemą kainą. 
6600 S. MAY 

(3c4)

Anna-James Tavern
3415 So. Hoisted St.

Pran*4mw iš Kitur i
CLEVELAND, OHIO

Bus Sulošta 
“NESIPRIEŠINK"

1 Veikso Komedija
Dainuos Moterų Choras ir Bus Kitų i 

Pamarginimų
Rengia Amerikos Lietuvių Moterų 

Choras
Nedėlioję, Lapkričio (Nov.) 5. 1944 

WHITE EAGLE SVETAINĖJE
8315 Kosciuszko Avenue 
Pradžia 6-tą Vai. Vakaro

Tad Clevelando visuomene, nepasi
vėluokite, nes bus pradėta pažymėtu 
laiku. Bus gera muzika šokiams, 
skanių užkandžių ii- gėrimų. Visus 
kviečia atsilankyti (lc4)

Rengimo Komitetas.

Reikia Moterų
Dirbti Dešrų Skyriuje

Pastovus Darbas

Patyrimo Nereikia

Jourdan Packing Co.
814 W. Cullerton

Vietiniai Pranešimai Į
LIETUVAI PAGELBOS TEIKIMO 
KOMITETO SKYRIAUS susirinki
mas bus šį sekmadieni, lapkričio 
(Nov.) 5 d., 10 vai. ryto, "Vilnies” 
svetainėje. Visi komiteto nariai ir or
ganizacijų atstovai dalyvaukite su
sirinkime ir laiku, nes turėsime kelis 
svarbius klausimus nutarti. (2Č4)

Sekr. M. J. Zald.

MOTERŲ IR MERGINI)
Užlipdyti Leibelius 

ant Bonkų
SMAGIOS DARBO SĄLYGOS 

ATEIKITE PASIRUOŠĘ DIRBTI

Wakem & McLaughlin
225 E. Illinois St.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEyičIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

USIS ŽUVO
EUROPOS FRONTE į

Paskelbtų 67 chicagiečių 
tarpe yra pavardė kario Ed
ward© Usio. Visi jie žuvo 
Europos fronte.

Kario E. Usis tėvas gyve
na 1224 So. 48thct., Cicero. |

CHICAGO 
RESTAURANT

3102 So. Halsted St.
Gaminame Steiko ir Porkčia- 

po Skanius Valgius.

Sekmadieniais prirengiame 
Specialius Pietus.

Atviras Ištisą Naktį

ROSELAND. ILL.
Krutami paveikslai iš Sovietų Ru

sijos “Vadas iš Mūsų Miesto” ir 
“Koncertas Karo Fronte” rodys L. Li
teratūros Draugijos 79-ta kp. nedėlioj, 
lapkričio (Nov.) 5 d., 6 vai. vakaro, 
L. K. Svetainėje, 10413 S. Michigan 
Ave. Nepaprastai gražūs ir interesin
gi paveikslai. Nepraleiskite, nes dąu- 

i giau nematysite. įžanga tik 40c Tak
sų 8c (lc4)

Kviečia L. L. D. 79-ta Kuopa.

Vidutinio Amžiaus Moters 
lietuvių šeimynoj prižiūrėti 2 vaiku
čius, Gyventi vietoje. Motina našlė 
dirba naktimis. Pašaukite telefonu: 

VINCENNES 8301 
nuo 9 ryto iki 3 vai. popiet. 

MRS. J. DARCIIUN 
8546 S. Racine

MOTERŲ abelnam namų darbui, tu
rinčių kiek patyrimo virime. Smagi 
aplinkuma. $30 savaitėje. Briargate 
8648 arba kreipkitės 6628 N. Bosworth.

NORTH SIDE L.D.S. 112-tos 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

įvyks pirmadieni, lapkričio (Novem
ber) 6, 1944, Vengrų Sevtainėje, 1632 
Milwaukee Ave. Visi nariai malonė
kite pribūti 7:30 vai. vakaro.. Turime 
daug svarbių nutarimų organizacijos 
ir kuopos reikaluose. (3c6)

Užrašų Rašt. B. Aluzas.

ALAUS SPEKULIANTAS 
NEMOKĖJO TAKSŲ

Pagarsėjęs alaus speku
liantas sausumo metais Ter
ry Druggan kaltinamas už 
nemokėjimą federalei val
džiai $600,000 taksų.

Jis turi užmokėti taksus ir

Greyhound Motor and 
Supply Co. darbininkai nu-1 
balsavo, kad jie nori AFL! 
unijos. Toj įmonėj dirba. atsakyti už įstatymų laužy- 
130 žmonių. | mą.
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